
RR\1288031LT.docx PE745.537v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0291/2023

12.10.2023

***I
PRANEŠIMAS
dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl atsakomybės 
už gaminius su trūkumais
(COM(2022)0495 – C9-0322/2022 – 2022/0302(COD))

Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetas Teisės reikalų komitetas

(Bendra komitetų procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 58 straipsnis)

Pranešėjai: Pascal Arimont, Vlad-Marius Botoş



PE745.537v02-00 2/69 RR\1288031LT.docx

LT

PR_COD_1amCom

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)

Teisės akto projekto pakeitimai

Parlamento pakeitimai, išdėstomi dviejuose stulpeliuose

Išbrauktos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu kairiajame stulpelyje. 
Pakeitimai žymimi pusjuodžiu kursyvu abiejuose stulpeliuose. Naujas 
tekstas žymimas pusjuodžiu kursyvu dešiniajame stulpelyje.

Kiekvieno pakeitimo antraštės pirmoje ir antroje eilutėse nurodoma 
atitinkama svarstomo teisės akto projekto dalis. Jei pakeitimas susijęs su 
esamu teisės aktu, kurį siekiama pakeisti teisės akto projektu, antraštėje 
pridedamos trečia ir ketvirta eilutės, kuriose atitinkamai nurodomas esamas 
teisės aktas ir keičiama šio teisės akto dalis. 

Parlamento pakeitimai, pateikiami konsoliduoto teksto forma

Naujos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu. Išbrauktos teksto dalys 
nurodomos simboliu „▌“ arba perbraukiamos. Pakeistos teksto dalys 
nurodomos naują tekstą pažymint pusjuodžiu kursyvu, o ankstesnį 
nereikalingą tekstą išbraukiant arba perbraukiant. 
Nežymimi tik grynai techninio pobūdžio pakeitimai, kuriuos daro tarnybos, 
siekdamos parengti galutinį tekstą.



RR\1288031LT.docx 3/69 PE745.537v02-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................5

AIŠKINAMOJI DALIS............................................................................................................64

PRIEDAS. PRANEŠĖJAI INFORMACIJOS PATEIKUSIŲ SUBJEKTŲ AR ASMENŲ 
SĄRAŠAS ................................................................................................................................66

MAŽUMOS POZICIJA............................................................................................................67

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA ............................................................................68

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................69



PE745.537v02-00 4/69 RR\1288031LT.docx

LT



RR\1288031LT.docx 5/69 PE745.537v02-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl atsakomybės už 
gaminius su trūkumais
(COM(2022)0495 – C9-0322/2022 – 2022/0302(COD))

(Įprasta teisėkūros procedūra: pirmasis svarstymas)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 
(COM(2022)0495),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 
114 straipsnį, pagal kuriuos Komisija pateikė pasiūlymą Parlamentui (C9-0322/2022),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį,

– atsižvelgdamas į … Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonę1,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 59 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos bei Teisės reikalų komitetų 
bendrus svarstymus pagal Darbo tvarkos taisyklių 58 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komiteto ir Teisės reikalų komiteto 
pranešimą (A9-0291/2023),

1. priima per pirmąjį svarstymą toliau pateiktą poziciją;

2. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji savo pasiūlymą 
pakeičia nauju tekstu, jį keičia iš esmės arba ketina jį keisti iš esmės;

3. paveda Pirmininkei perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 
parlamentams.

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 konstatuojamoji dalis

1 OL C[…], p. /(Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje).



PE745.537v02-00 6/69 RR\1288031LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) Tarybos direktyvoje 85/374/EEB39 
nustatytos bendros atsakomybės už 
gaminius su trūkumais taisyklės, kuriomis 
siekiama pašalinti valstybių narių teisinių 
sistemų skirtumus, kurie gali iškraipyti 
konkurenciją, daryti poveikį prekių 
judėjimui vidaus rinkoje ir sąlygoti 
skirtingą vartotojų apsaugos lygį nuo 
gaminių su trūkumais jų sveikatai ar turtui 
daromos žalos;

(1) Tarybos direktyvoje 85/374/EEB39 
nustatytos bendros atsakomybės už 
gaminius su trūkumais taisyklės, kuriomis 
siekiama pašalinti valstybių narių teisinių 
sistemų skirtumus, kurie gali iškraipyti 
konkurenciją, daryti poveikį prekių 
judėjimui vidaus rinkoje ir sąlygoti 
skirtingą vartotojų apsaugos lygį nuo 
gaminių su trūkumais jų sveikatai ar turtui 
daromos žalos, taip pat jos tikslas – suteikti 
kompensaciją už tokią žalą; 

__________________ __________________
39 1985 m. liepos 25 d. Tarybos direktyva 
85/374/EEB dėl valstybių narių įstatymų ir 
kitų teisės aktų, reglamentuojančių 
atsakomybę už gaminius su trūkumais, 
derinimo (OL L 210, 1985 8 7, p. 29).

39 1985 m. liepos 25 d. Tarybos direktyva 
85/374/EEB dėl valstybių narių įstatymų ir 
kitų teisės aktų, reglamentuojančių 
atsakomybę už gaminius su trūkumais, 
derinimo (OL L 210, 1985 8 7, p. 29).

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Direktyvą 85/374/EEB reikia 
peržiūrėti atsižvelgiant į pokyčius, 
susijusius su naujomis technologijomis, 
įskaitant dirbtinį intelektą (DI), naujus 
žiedinės ekonomikos verslo modelius ir 
naujas pasaulines tiekimo grandines, dėl 
kurių atsirado nenuoseklumų ir teisinio 
netikrumo, visų pirma dėl sąvokos 
„gaminys“ reikšmės. Patirtis, įgyta taikant 
Direktyvą 85/374/EEB, taip pat parodė, 
kad nukentėjusiems asmenims sunku gauti 
kompensaciją dėl ieškinių dėl 
kompensacijos teikimo apribojimų ir 
sunkumų renkant įrodymus, kad būtų 
galima įrodyti atsakomybę, ypač 
atsižvelgiant į didėjantį techninį ir mokslinį 
sudėtingumą. Tai apima reikalavimus 
atlyginti žalą, susijusią su naujomis 
technologijomis, įskaitant DI. Todėl 

(3) Direktyva 85/374/EEB yra 
veiksminga ir svarbi priemonė, tačiau 
paaiškėjo, kad ją reikia peržiūrėti 
atsižvelgiant į pokyčius, susijusius su 
naujomis technologijomis, įskaitant dirbtinį 
intelektą (DI), naujus žiedinės ekonomikos 
verslo modelius ir naujas pasaulines 
tiekimo grandines, dėl kurių plėtojimo 
atsirado nenuoseklumų ir teisinio 
netikrumo, visų pirma dėl sąvokos 
„gaminys“ reikšmės. Patirtis, įgyta taikant 
Direktyvą 85/374/EEB, taip pat parodė, 
kad nukentėjusiems asmenims sunku gauti 
kompensaciją dėl ieškinių dėl 
kompensacijos teikimo apribojimų ir 
sunkumų renkant įrodymus, kad būtų 
galima įrodyti atsakomybę, ypač 
atsižvelgiant į didėjantį techninį ir mokslinį 
sudėtingumą. Tai apima reikalavimus 



RR\1288031LT.docx 7/69 PE745.537v02-00

LT

peržiūra paskatins tokių naujų 
technologijų, įskaitant DI, diegimą ir 
naudojimą, kartu užtikrinant, kad ieškovai 
galėtų naudotis tokio paties lygio apsauga, 
nepriklausomai nuo susijusios 
technologijos;

atlyginti žalą, susijusią su naujomis 
technologijomis. Todėl peržiūra paskatins 
tokių naujų technologijų, įskaitant DI, 
diegimą ir naudojimą, kartu užtikrinant, 
kad ieškovai galėtų naudotis tokio paties 
lygio apsauga, nepriklausomai nuo 
susijusios technologijos, ir kad visoms 
įmonėms būtų sudarytos vienodos sąlygos 
ir užtikrintas vienodas teisinis tikrumas, 
sykiu išvengiant neproporcingų išlaidų ir 
rizikos labai mažoms įmonėms, mažosioms 
įmonėms ir startuoliams;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) Direktyvą 85/374/EEB taip pat 
reikia peržiūrėti, kad būtų užtikrintas 
suderinamumas ir nuoseklumas su 
Sąjungos ir nacionalinio lygmens gaminių 
saugos ir rinkos priežiūros teisės aktais. Be 
to, siekiant užtikrinti nuoseklumą bei 
teisinį tikrumą ir atsižvelgti į naujausią 
Europos Sąjungos Teisingumo Teismo 
praktiką, reikia patikslinti svarbiausias 
sąvokas ir koncepcijas;

(4) Direktyvą 85/374/EEB taip pat 
reikia peržiūrėti, kad būtų užtikrintas 
suderinamumas ir nuoseklumas su 
Sąjungos ir nacionalinio lygmens gaminių 
saugos ir rinkos priežiūros teisės aktais. Be 
to, būtina atlikti peržiūrą siekiant papildyti 
nacionalinės teisės aktus dėl nesutartinės 
atsakomybės ir numatyti kompensacijas bei 
užtikrinti aukšto lygio apsaugą asmenims, 
kurie dėl gaminių su trūkumais patyrė 
sužeidimų. Taip pat, siekiant užtikrinti 
nuoseklumą bei teisinį tikrumą bei 
vienodas sąlygas vidaus rinkoje, taip pat 
atsižvelgti į naujausią Europos Sąjungos 
Teisingumo Teismo praktiką, reikia 
patikslinti svarbiausias sąvokas ir 
koncepcijas;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) atsižvelgiant į tai, kad būtini (5) atsižvelgiant į tai, kad būtini 



PE745.537v02-00 8/69 RR\1288031LT.docx

LT

pakeitimai yra plataus masto, ir siekiant 
užtikrinti aiškumą bei teisinį tikrumą, 
Direktyva 85/374/EEB turėtų būti 
panaikinta ir pakeista nauja direktyva;

pakeitimai yra plataus masto, ir siekiant 
užtikrinti paprastumą, galimybes 
veiksmingai pritaikyti, aiškumą bei teisinį 
tikrumą, Direktyva 85/374/EEB turėtų būti 
panaikinta ir pakeista nauja direktyva;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) siekiant užtikrinti, kad Sąjungos 
atsakomybės už gaminius tvarka būtų 
išsami, atsakomybė be kaltės už gaminius 
su trūkumais turėtų būti taikoma visoms 
kilnojamosioms prekėms, įskaitant kai jos 
yra kitų kilnojamųjų prekių dalis arba yra 
įtaisytos nekilnojamosiose prekėse;

(6) siekiant užtikrinti, kad Sąjungos 
atsakomybės už gaminius tvarka būtų 
išsami, paprasta, veiksmingai pritaikom, 
atsakomybė be kaltės už gaminius su 
trūkumais turėtų būti taikoma visoms 
kilnojamosioms prekėms, įskaitant 
programinę įrangą, nepriklausomai nuo 
tiekimo būdo, taip pat tuomet, kai jos yra 
kitų kilnojamųjų prekių dalis arba yra 
įtaisytos nekilnojamosiose prekėse;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) siekiant sukurti tikrą vidaus rinką, 
kurioje būtų užtikrintas aukštas ir vienodas 
vartotojų apsaugos lygis, ir atsižvelgti į 
Teisingumo Teismo praktiką, valstybės 
narės neturėtų toliau taikyti ar priimti 
griežtesnių ar švelnesnių nuostatų nei 
nustatytos šioje direktyvoje, kiek tai susiję 
su klausimais, kuriems taikoma ši 
direktyva;

(8) siekiant sukurti tikrą vidaus rinką, 
kurioje būtų užtikrintas aukštas ir vienodas 
vartotojų apsaugos lygis, ir atsižvelgti į 
Teisingumo Teismo praktiką, valstybės 
narės neturėtų toliau taikyti ar priimti 
griežtesnių ar švelnesnių nuostatų nei 
nustatytos šioje direktyvoje, kiek tai susiję 
su klausimais, kuriems taikoma ši 
direktyva. Kitais nei šia direktyva 
reglamentuojamais klausimais turėtų būti 
taikomos nacionalinės procedūrinės 
taisyklės, jei jos nekenkia šioje direktyvoje 
numatytos atsakomybės už gaminius 
sistemos veiksmingumui ir tikslams;



RR\1288031LT.docx 9/69 PE745.537v02-00

LT

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) pagal valstybių narių teisės 
sistemas nukentėjęs asmuo gali pareikšti 
ieškinį dėl žalos atlyginimo remdamasis 
sutartine atsakomybe arba nesutartine 
atsakomybe, nesusijusia su gaminio 
trūkumais, pavyzdžiui, atsakomybe, 
grindžiama garantija arba kalte. Tai apima 
[Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvos.../... (Atsakomybės už dirbtinį 
intelektą direktyvos)] nuostatas, kuriomis 
nustatomos bendros taisyklės dėl 
informacijos atskleidimo ir įrodinėjimo 
pareigos, susijusios su kalte grindžiamais 
ieškiniais dėl DI sistemos padarytos žalos 
atlyginimo. Ši direktyva neturėtų daryti 
poveikio tokioms nuostatoms, kuriomis 
taip pat siekiama, inter alia, veiksmingos 
vartotojų apsaugos tikslo;

(9) pagal valstybių narių teisės 
sistemas nukentėjęs asmuo gali pareikšti 
ieškinį dėl žalos atlyginimo remdamasis 
sutartine atsakomybe arba nesutartine 
atsakomybe, nesusijusia su gaminio 
trūkumais, pavyzdžiui, atsakomybe, 
grindžiama garantija arba kalte. Ši 
direktyva neturėtų daryti poveikio tokioms 
nuostatoms, kuriomis taip pat siekiama, 
inter alia, veiksmingos vartotojų apsaugos 
tikslo;

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) tam tikrose valstybėse narėse 
nukentėję asmenys gali turėti teisę pareikšti 
ieškinius dėl vaistų padarytos žalos 
atlyginimo pagal specialią nacionalinę 
atsakomybės sistemą, todėl farmacijos 
sektoriuje veiksminga vartotojų apsauga 
jau pasiekta. Šia direktyva neturėtų būti 
daromas poveikis teisei pareikšti tokius 
ieškinius;

(10) tam tikrose valstybėse narėse 
nukentėję asmenys gali turėti teisę pareikšti 
ieškinius dėl vaistų padarytos žalos 
atlyginimo pagal specialią nacionalinę 
atsakomybės sistemą, todėl farmacijos 
sektoriuje veiksminga vartotojų apsauga 
tose valstybėse narėse jau pasiekta. 
Kalbant apie žalą, patirtą dėl vaistų, kurie 
neturi trūkumų, visos valstybės narės per 
nacionalines sveikatos priežiūros sistemas 
arba socialinės apsaugos sistemas 
padengia bazinius nuostolius. Siekdamos 
padengti papildomus nuostolius, kai kurios 
valstybės narės sukūrė specialias vaistų 
draudimo sistemas, pagal kurias 



PE745.537v02-00 10/69 RR\1288031LT.docx

LT

nukentėjusieji gali gauti kompensaciją, jei, 
nepaisant to, kad vaistas yra be trūkumų, 
jis vis tiek padarė žalą neprivalant įrodyti 
kaltės ar trūkumų. Šia direktyva neturėtų 
būti daromas poveikis teisei pareikšti 
tokius ieškinius. Nereikėtų užkirsti kelio tų 
specialių nacionalinių atsakomybės 
sistemų, sveikatos sistemų ir socialinės 
apsaugos sistemų pakeitimams, taip pat 
galimam draudimo sistemų įvedimui. 
Tačiau tokie pakeitimai neturėtų pakenkti 
šioje direktyvoje numatytos atsakomybės 
už gaminius sistemos veiksmingumui ir 
tikslams;

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) skaitmeninio amžiaus gaminiai gali 
būti materialūs arba nematerialūs. Rinkoje 
vis dažniau naudojama programinė įranga, 
pvz., operacinės sistemos, aparatinė 
programinė įranga, kompiuterinės 
programos, taikomosios programos ar DI 
sistemos, ir ji atlieka vis svarbesnį 
vaidmenį gaminių saugos srityje. 
Programinė įranga gali būti pateikta rinkai 
kaip autonominis gaminys, vėliau ji gali 
būti integruota į kitus gaminius kaip 
komponentas ir ją naudojant gali būti 
padaryta žala. Todėl, siekiant teisinio 
tikrumo, reikėtų paaiškinti, kad programinė 
įranga yra gaminys, kuriam taikoma 
atsakomybė be kaltės, nepriklausomai nuo 
jos tiekimo ar naudojimo būdo, taigi 
neatsižvelgiant į tai, ar programinė įranga 
saugoma įrenginyje, ar ja galima naudotis 
per debesijos technologijas. Tačiau 
programinės įrangos pirminis kodas šioje 
direktyvoje neturi būti laikomas gaminiu, 
nes tai yra tik informacija. Programinės 
įrangos kūrėjas arba gamintojas, įskaitant 
DI sistemų tiekėjus, kaip apibrėžta 
[Reglamente (ES).../... (DI akte)], turėtų 

(12) skaitmeninio amžiaus gaminiai gali 
būti materialūs arba nematerialūs. Rinkoje 
vis dažniau naudojama programinė įranga, 
pvz., operacinės sistemos, aparatinė 
programinė įranga, kompiuterinės 
programos, taikomosios programos ar DI 
sistemos, ir ji atlieka vis svarbesnį 
vaidmenį gaminių saugos srityje. 
Programinė įranga gali būti pateikta rinkai 
kaip autonominis gaminys, vėliau ji gali 
būti integruota į kitus gaminius kaip 
komponentas arba gali būti pateikta kaip 
viena ar daugiau paslaugų, ir ją naudojant 
gali būti padaryta žala. Žalos rizika yra 
proporcinga tiek, kiek programinė įranga 
yra būtina gaminio, į kurį ji integruota 
arba su kuria ji yra tarpusavyje susijusi, 
veikimui ir kiek ji prisideda prie vienos ar 
daugiau gaminio funkcijų arba kiek jos 
nebuvimas trukdytų gaminiui atlikti vieną 
ar daugiau savo funkcijų. Visų pirma, tais 
atvejais, kai programinė įranga, kuri 
paprastai ir pati savaime nekelia didelės 
žalos rizikos, yra įtraukta į gaminį, kurio 
saugos lūkesčiai yra didesni, vertinant 
defektus, dėl kurių padaroma žala, reikėtų 



RR\1288031LT.docx 11/69 PE745.537v02-00

LT

būti laikomas gamintoju; atsižvelgti į pirminį programinės įrangos 
gamintojo ketinimą. Todėl, siekiant teisinio 
tikrumo, reikėtų paaiškinti, kad programinė 
įranga yra gaminys, kuriam taikoma 
atsakomybė be kaltės, nepriklausomai nuo 
jos tiekimo ar naudojimo būdo, taigi, 
neatsižvelgiant į tai, ar programinė įranga 
saugoma įrenginyje, ar ja galima naudotis 
per ryšių tinklus ar debesijos technologijas, 
arba ji teikiama per programinės įrangos 
teikiant paslaugą modelį. Tačiau 
programinės įrangos pirminis kodas šioje 
direktyvoje neturi būti laikomas gaminiu, 
nes tai yra tik informacija. Programinės 
įrangos kūrėjas arba gamintojas, įskaitant 
DI sistemų tiekėjus, kaip apibrėžta 
[Reglamente (ES).../... (DI akte)], ir 
plėtotojus, kurie iš esmės keičia 
programinę įrangą, turėtų būti laikomas 
gamintoju;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12a) pati programinė įranga, kai ji 
gamintojo yra specialiai skirta naudoti 
vienu ar keliais medicinos tikslais, 
išdėstytais medicinos priemonės 
apibrėžtyje, turėtų būti laikoma medicinos 
priemone, o bendrosios paskirties 
programinė įranga, net kai ji naudojama 
sveikatos priežiūros sistemoje, arba 
gyvenimo būdo ir gerovės tikslais naudoti 
skirta programinė įranga neturėtų būti 
laikoma medicinos priemone. Tai, ar 
programinė įranga priskiriama medicinos 
priemonei arba priedui, neturėtų 
priklausyti nuo jos buvimo vietos ar 
programinės įrangos ir priemonės 
sujungimo rūšies;

Pakeitimas 11



PE745.537v02-00 12/69 RR\1288031LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12b) atskiri fiziniai asmenys, kurie 
paprastai dirba neasmeninėje profesinėje 
veikloje, susijusioje su gaminio kūrimu, 
gaminimu, gamyba ar projektavimu, ir 
nekontroliuoja gaminio gamybos, 
integravimo, pateikimo rinkai ar 
pradėjimo naudoti, neturėtų būti laikomi 
gamintojais, kaip apibrėžta šioje 
direktyvoje;

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl direktyvos
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) siekiant netrukdyti inovacijoms ar 
moksliniams tyrimams, ši direktyva 
neturėtų būti taikoma nemokamai ir 
atvirajai programinei įrangai, sukurtai arba 
tiekiamai nevykdant komercinės veiklos. 
Tai visų pirma pasakytina apie programinę 
įrangą, įskaitant jos pirminį kodą ir 
pakeistas versijas, kuria galima laisvai 
dalytis ir kuri yra laisvai prieinama, 
naudojama, keičiama ir perskirstoma. 
Tačiau tais atvejais, kai programinė įranga 
tiekiama už tam tikrą kainą arba asmens 
duomenys naudojami ne tik programinės 
įrangos saugumui, suderinamumui ar 
sąveikumui gerinti, ir todėl ji tiekiama 
vykdant komercinę veiklą, direktyva turėtų 
būti taikoma;

(13) siekiant netrukdyti inovacijoms ar 
moksliniams tyrimams, ši direktyva 
neturėtų būti taikoma nemokamai ir 
atvirajai programinei įrangai, laikantis šioje 
direktyvoje nustatytų sąlygų. Tai visų 
pirma pasakytina apie programinę įrangą, 
įskaitant jos pirminį kodą ir pakeistas 
versijas, kuria galima laisvai dalytis ir kuri 
yra laisvai prieinama, naudojama, keičiama 
ir perskirstoma. Nemokama ir atviraja 
programine įranga, kai atvirai dalijamasi 
šaltinio kodu, o vartotojai gali nemokamai 
pasiekti, naudoti, keisti ir platinti 
programinę įrangą ar pakeistas jos 
versijas, galima prisidėti prie mokslinių 
tyrimų ir inovacijų rinkoje. Tokia 
programinė įranga grindžiama 
viešosiomis licencijomis, užtikrinančiomis 
laisvę naudoti, kopijuoti, platinti, 
analizuoti, keisti ir tobulinti programinę 
įrangą. Siekiant užtikrinti, kad nebūtų 
trukdoma inovacijoms ir moksliniams 
tyrimams, ši direktyva neturėtų daryti 
poveikio tokių viešųjų licencijų 
naudojimui. Tačiau tais atvejais, kai 



RR\1288031LT.docx 13/69 PE745.537v02-00

LT

programinė įranga tiekiama už tam tikrą 
kainą arba asmens duomenys naudojami ne 
tik programinės įrangos saugumui, 
suderinamumui ar sąveikumui gerinti, 
direktyva turėtų būti taikoma;

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl direktyvos
13 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13a) gamintojui turėtų būti leidžiama 
nuspręsti ir integruoti nemokamą atvirąją 
programinę įrangą kaip gaminio 
sudedamąją dalį arba leisti ją integruoti, 
sujungti ar tiekti trečiajai šaliai, o tai, 
siekiant teisinio tikrumo, turėtų būti 
laikoma gamintojo kontroliuojamais 
pakeitimais. Tokiais atvejais, jei gaminys 
pateikiamas rinkai arba pradedamas 
naudoti vykdant komercinę veiklą, turėtų 
būti taikoma ši direktyva, t. y. tokiu atveju 
gaminio gamintojas galėtų būti laikomas 
atsakingu už žalą, padarytą dėl 
nemokamos ir atvirosios programinės 
įrangos trūkumo. Tačiau nemokamos ir 
atvirosios programinės įrangos kūrėjo ar 
gamintojo neturėtų būti galima laikyti 
atsakingu už tokią žalą, nebent 
programinė įranga teikiama produkto 
gamintojui už atlygį arba už asmens 
duomenis, išskyrus duomenis, išimtinai 
siekiant pagerinti programinės įrangos 
saugumą, suderinamumą ar sąveikumą;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl direktyvos
14 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(14) skaitmeninės gamybos rinkmenos, 
kuriose laikoma funkcinė informacija, 

(14) skaitmeninės gamybos rinkmenos, 
kuriose laikoma funkcinė informacija, 



PE745.537v02-00 14/69 RR\1288031LT.docx

LT

reikalinga materialiam daiktui sukurti, 
sudarant sąlygas automatizuotu būdu 
valdyti mašinas ar įrankius, pavyzdžiui, 
grąžtus, tekinimo stakles, malimo 
įrenginius ir 3D spausdintuvus, turėtų būti 
laikomos gaminiais, siekiant užtikrinti 
vartotojų apsaugą tais atvejais, kai tokios 
rinkmenos turi trūkumų. Siekiant išvengti 
abejonių, taip pat reikėtų paaiškinti, kad 
elektros energija yra gaminys;

reikalinga materialiam daiktui sukurti, 
sudarant sąlygas automatizuotu būdu 
valdyti mašinas ar įrankius, pavyzdžiui, 
grąžtus, tekinimo stakles, malimo 
įrenginius ir 3D spausdintuvus, turėtų būti 
laikomos gaminiais, siekiant užtikrinti 
vartotojų apsaugą tais atvejais, kai tokios 
rinkmenos turi trūkumų. Siekiant išvengti 
abejonių, taip pat reikėtų paaiškinti, kad 
žaliavos ir elektros energija yra gaminiai. 
Gaminiai, kurie yra skaitmeninės gamybos 
rinkmenos, licencijuojamos pagal 
nemokamas ir atvirąsias licencijas, turėtų 
būti traktuojami taip pat, kaip yra 
traktuojami nemokamos ir atvirosios 
programinės įrangos gaminiai;

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl direktyvos
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) vis dažniau skaitmeninės paslaugos, 
pavyzdžiui, nepertraukiamas eismo 
duomenų teikimas navigacijos sistemoje, 
yra integruotos į gaminį arba su juo 
susietos taip, kad be jos gaminys negalėtų 
atlikti vienos iš savo funkcijų. Nors ši 
direktyva neturėtų būti taikoma pačioms 
paslaugoms, atsakomybę be kaltės būtina 
taikyti ir tokioms skaitmeninėms 
paslaugoms, nes jos lemia gaminio saugą 
taip pat, kaip ir fiziniai ar skaitmeniniai 
komponentai. Tokios susijusios paslaugos 
turėtų būti laikomos gaminio, su kuriuo jos 
yra susietos, komponentais, kai jas 
kontroliuoja to gaminio gamintojas, t. y. jas 
teikia pats gamintojas arba gamintojas jas 
rekomenduoja ar kitaip daro įtaką jų 
teikimui, kurį vykdo trečioji šalis;

(15) vis dažniau skaitmeninės paslaugos, 
pavyzdžiui, nepertraukiamas eismo 
duomenų teikimas navigacijos sistemoje, 
yra integruotos į gaminį arba su juo 
susietos taip, kad be jos gaminys negalėtų 
atlikti vienos iš savo funkcijų. Atitinkamos 
funkcijos, į kurias reikėtų atsižvelgti 
taikant šią direktyvą, yra tos, kurias 
gaminiui priskyrė jo gamintojas, arba 
funkcijos, kurias vidutinis asmuo 
pagrįstai tikėtųsi atlikti, atsižvelgiant į 
gamintojo pateiktą gaminio aprašymą. 
Nors ši direktyva neturėtų būti taikoma 
pačioms paslaugoms, atsakomybę be kaltės 
būtina taikyti ir tokioms skaitmeninėms 
paslaugoms, nes jos lemia gaminio saugą 
taip pat, kaip ir fiziniai ar skaitmeniniai 
komponentai. Tokios susijusios paslaugos 
turėtų būti laikomos gaminio, su kuriuo jos 
yra susietos, komponentais, kai jas 
kontroliuoja to gaminio gamintojas, t. y. jas 
teikia pats gamintojas arba gamintojas jas 
leidžia ar kitaip daro įtaką jų teikimui, kurį 



RR\1288031LT.docx 15/69 PE745.537v02-00

LT

vykdo trečioji šalis;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl direktyvos
15 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15a) turėtų būti laikoma, kad susijusias 
paslaugas ir kitus komponentus, įskaitant 
programinės įrangos naujinimus ir 
naujovinimus, gamintojas gali 
kontroliuoti, jeigu jie yra sujungti arba 
teikiami to paties gamintojo arba kai tas 
gamintojas suteikia jiems leidimą ar kitaip 
daro įtaką jų teikimui, vykdomam 
trečiosios šalies. Be to, kai gaminys 
pateikiamas rinkai, turėtų būti laikoma, 
kad jį kontroliuoja gamintojas, jei 
gamintojas nusprendžia tiekti 
programinės įrangos naujinimus ar 
naujovinimus arba leidžia ar sutinka, kad 
juos teiktų trečioji šalis;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl direktyvos
16 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16) pripažįstant didėjančią 
nematerialiojo turto svarbą ir vertę, taip pat 
turėtų būti kompensuojamas duomenų 
praradimas ar sugadinimas, pavyzdžiui, iš 
standžiojo disko pašalinamas turinys, 
įskaitant duomenų atkūrimo ar atstatymo 
išlaidas. Todėl siekiant apsaugoti 
vartotojus reikia atlyginti materialinius 
nuostolius, patirtus ne tik dėl mirties ar 
kūno sužalojimo, pvz., laidotuvių ar 
medicinines išlaidas arba prarastas 
pajamas, ir dėl žalos turtui, bet ir dėl 
duomenų praradimo ar sugadinimo. Vis 
dėlto ši direktyva nedaro poveikio 

(16) Pripažįstant didėjančią 
nematerialiojo turto svarbą ir vertę, taip pat 
reikėtų kompensuoti ekonominius 
nuostolius, patirtus dėl duomenų 
sunaikinimo arba negrįžtamo sugadinimo, 
pvz., iš standžiojo disko ištrintų 
skaitmeninių rinkmenų, kai vartotojai 
negali prieiti prie duomenų taip, kaip būtų 
galėję iki žalos, ir turi sumokėti kainą už tų 
duomenų susigrąžinimą ir atkūrimą. Tam 
tikrais atvejais tai turėtų apimti duomenų 
atkūrimo ar atstatymo išlaidas. Todėl 
siekiant apsaugoti vartotojus reikia 
atlyginti materialinius nuostolius, patirtus 



PE745.537v02-00 16/69 RR\1288031LT.docx

LT

galimybei reikalauti kompensacijos už 
žalą, kylančią dėl Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento (ES) 2016/67941, 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2002/58/EB42, Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos (ES) 2016/68043 ir 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 
(ES) 2018/172544 pažeidimų;

ne tik dėl mirties ar kūno sužalojimo, pvz., 
laidotuvių ar medicinines išlaidas arba 
prarastas pajamas, ir dėl žalos turtui, bet ir 
dėl duomenų sunaikinimo ar negrįžtamo 
sugadinimo. Tačiau, siekiant išvengti 
galimos bylinėjimosi rizikos, kai iškeliama 
pernelyg daug bylų, už sunaikintus arba 
negrįžtamai sugadintus duomenis 
neturėtų būti kompensuojama, jei 
ekonominė žalos vertė yra mažesnė nei 
1 000 EUR. Vis dėlto, duomenų 
sunaikinimas ar negrįžtamas sugadinimas 
nėra duomenų nutekėjimas arba duomenų 
apsaugos taisyklių pažeidimas, todėl ši 
direktyva nedaro poveikio galimybei 
reikalauti kompensacijos už žalą, kylančią 
dėl Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamento (ES) 2016/67941, Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2002/58/EB42, Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvos (ES) 2016/68043 ir 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 
(ES) 2018/172544 pažeidimų. Duomenų 
sunaikinimas arba sugadinimas savaime 
nereiškia, kad nukentėjusysis patiria 
materialinių nuostolių, jei, pavyzdžiui, yra 
duomenų atsarginė kopija arba duomenis 
galima parsisiųsti iš naujo, arba 
ekonominės veiklos vykdytojas atkuria 
arba vėl sukuria laikinai neprieinamus 
duomenis, pavyzdžiui, virtualioje 
aplinkoje. Laikantis nukentėjusiojo 
neatsargumo principo, turėtų būti 
įmanoma sumažinti arba atmesti 
ekonominės veiklos vykdytojo 
atsakomybę, kai žalą patyrę asmenys patys 
dėl neatsargumo prisidėjo prie žalos 
priežasties, pavyzdžiui, jei galima 
pagrįstai tikėtis, kad tam tikrų 
skaitmeninių rinkmenų atsarginės kopijos 
būtų reguliariai saugomos kitoje vietoje; 

__________________ __________________
41 2016 m. balandžio 27 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos 
tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo 
tokių duomenų judėjimo ir kuriuo 
panaikinama Direktyva 95/46/EB (OL L 

41 2016 m. balandžio 27 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos 
tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo 
tokių duomenų judėjimo ir kuriuo 
panaikinama Direktyva 95/46/EB (OL L 



RR\1288031LT.docx 17/69 PE745.537v02-00

LT

119, 2016 5 4, p. 1). 119, 2016 5 4, p. 1).
42 2002 m. liepos 12 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2002/58/EB dėl 
asmens duomenų tvarkymo ir privatumo 
apsaugos elektroninių ryšių sektoriuje (OL 
L 201, 2002 7 31, p. 37).

42 2002 m. liepos 12 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2002/58/EB dėl 
asmens duomenų tvarkymo ir privatumo 
apsaugos elektroninių ryšių sektoriuje (OL 
L 201, 2002 7 31, p. 37).

43 2016 m. balandžio 27 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
(ES) 2016/680 dėl fizinių asmenų apsaugos 
kompetentingoms institucijoms tvarkant 
asmens duomenis nusikalstamų veikų 
prevencijos, tyrimo, atskleidimo ar 
baudžiamojo persekiojimo už jas arba 
bausmių vykdymo tikslais ir dėl laisvo 
tokių duomenų judėjimo, ir kuriuo 
panaikinamas Tarybos pamatinis 
sprendimas 2008/977/TVR (OL L 119, 
2016 5 4, p. 89).

43 2016 m. balandžio 27 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
(ES) 2016/680 dėl fizinių asmenų apsaugos 
kompetentingoms institucijoms tvarkant 
asmens duomenis nusikalstamų veikų 
prevencijos, tyrimo, atskleidimo ar 
baudžiamojo persekiojimo už jas arba 
bausmių vykdymo tikslais ir dėl laisvo 
tokių duomenų judėjimo, ir kuriuo 
panaikinamas Tarybos pamatinis 
sprendimas 2008/977/TVR (OL L 119, 
2016 5 4, p. 89).

44 2018 m. spalio 23 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (ES) 2018/1725 dėl 
fizinių asmenų apsaugos Sąjungos 
institucijoms, organams, tarnyboms ir 
agentūroms tvarkant asmens duomenis ir 
dėl laisvo tokių duomenų judėjimo, kuriuo 
panaikinamas Reglamentas (EB) 
Nr. 45/2001 ir Sprendimas 
Nr. 1247/2002/EB (OL L 295, 2018 11 21, 
p. 39).

44 2018 m. spalio 23 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (ES) 2018/1725 dėl 
fizinių asmenų apsaugos Sąjungos 
institucijoms, organams, tarnyboms ir 
agentūroms tvarkant asmens duomenis ir 
dėl laisvo tokių duomenų judėjimo, kuriuo 
panaikinamas Reglamentas (EB) 
Nr. 45/2001 ir Sprendimas 
Nr. 1247/2002/EB (OL L 295, 2018 11 21, 
p. 39).

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl direktyvos
17 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17) siekiant teisinio tikrumo, turėtų būti 
paaiškinta, kad kūno sužalojimas apima 
mediciniškai pripažintą žalą psichologinei 
sveikatai;

(17) siekiant teisinio tikrumo, turėtų būti 
paaiškinta, jog valstybės narės turėtų 
nustatyti, kad kūno sužalojimas apima 
mediciniškai pripažintą žalą psichologinei 
sveikatai, kurią patvirtino teismo paskirtas 
medicinos ekspertas, įskaitant psichologus, 
ir apsiriboja sunkiu neigiamu poveikiu 
aukos psichinei sveikatai, kurio sunkumas 
ar intensyvumas daro poveikį bendrai 
aukos sveikatos būklei ir kurio negalima 



PE745.537v02-00 18/69 RR\1288031LT.docx

LT

pašalinti be gydymo ar medicininio 
gydymo, visų pirma, atsižvelgiant į 
Pasaulio sveikatos organizacijos 
Tarptautinę ligų klasifikaciją;

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl direktyvos
18 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) valstybės narės turėtų numatyti 
visišką ir tinkamą kompensaciją už visus 
materialinius nuostolius, patirtus dėl 
mirties ar kūno sužalojimo, arba žalą turtui 
arba jo sunaikinimą ir duomenų praradimą 
ar sugadinimą, tačiau valstybės narės turėtų 
nustatyti kompensacijos apskaičiavimo 
taisykles. Be to, ši direktyva neturėtų 
daryti poveikio nacionalinėms taisyklėms, 
susijusioms su neturtine žala;

(18) valstybės narės turėtų numatyti 
visapusišką, proporcingą ir tinkamą 
kompensaciją už visus materialinius 
nuostolius, patirtus dėl mirties ar kūno 
sužalojimo, arba žalą turtui arba jo 
sunaikinimą, tačiau valstybės narės turėtų 
užtikrinti, kad jų nacionalinės 
kompensacijos apskaičiavimo taisyklės 
leistų nukentėjusiems asmenims gauti 
visišką ir tinkamą kompensaciją iš 
ekonominės veiklos vykdytojo, kuris yra 
galiausiai atsakingas, arba iš bet kurios 
kitos atitinkamos šalies;

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl direktyvos
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) siekiant apsaugoti vartotojus, turėtų 
būti kompensuojama bet kokiam fiziniam 
asmeniui priklausančiam turtui padaryta 
žala. Kadangi turtas vis dažniau 
naudojamas tiek asmeniniais, tiek 
profesiniais tikslais, tikslinga numatyti 
žalos, padarytos tokiam mišrios paskirties 
turtui, atlyginimą. Atsižvelgiant į šios 
direktyvos tikslą apsaugoti vartotojus, į jos 
taikymo sritį neturėtų būti įtrauktas turtas, 
naudojamas tik profesiniais tikslais;

(19) siekiant apsaugoti vartotojus, turėtų 
būti kompensuojama bet kokiam fiziniam 
asmeniui priklausančiam turtui padaryta 
žala. Kadangi turtas vis dažniau 
naudojamas tiek asmeniniais, tiek 
profesiniais tikslais, tikslinga numatyti 
žalos, padarytos tokiam mišrios paskirties 
turtui, atlyginimą. Atsižvelgiant į šios 
direktyvos tikslą apsaugoti vartotojus, į jos 
taikymo sritį neturėtų būti įtrauktas turtas, 
naudojamas tik profesiniais tikslais. Tačiau 
kelios valstybės narės numato galimybę 
vartotojų apsaugos taisykles taikyti ir 



RR\1288031LT.docx 19/69 PE745.537v02-00

LT

kitoms silpnesnėms šalims, pavyzdžiui, 
labai mažoms įmonėms, kaip apibrėžta 
Komisijos rekomendacijoje 
2003/361/EB1a. Todėl valstybės narės 
turėtų būti skatinamos kompensuoti labai 
mažų įmonių išimtinai profesiniais 
tikslais naudojamam turtui padarytą žalą;
__________________
1a 2003 m. gegužės 6 d. Komisijos 
rekomendacija 2003/361/EB dėl labai 
mažų, mažųjų ir vidutinių įmonių 
apibrėžties (OL L 124, 2003 5 20, p. 36).

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl direktyvos
20 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20) ši direktyva turėtų būti taikoma 
gaminiams, pateiktiems rinkai arba, 
atitinkamais atvejais, pradėtiems naudoti 
vykdant komercinę veiklą už atlygį arba 
neatlygintinai, pavyzdžiui, gaminiams, 
tiekiamiems per rėmimo kampaniją, arba 
gaminiams, pagamintiems paslaugoms, 
finansuojamoms viešosiomis lėšomis, 
teikti, nes šis tiekimo būdas vis dar yra 
ekonominio ar komercinio pobūdžio;

(20) ši direktyva turėtų būti taikoma 
gaminiams, pateiktiems rinkai arba, 
atitinkamais atvejais, pradėtiems naudoti 
vykdant komercinę veiklą už atlygį arba 
neatlygintinai, pavyzdžiui, gaminiams, 
tiekiamiems per rėmimo kampaniją, arba 
gaminiams, pagamintiems paslaugoms, 
finansuojamoms viešosiomis lėšomis, 
teikti, nes šis tiekimo būdas vis dar yra 
ekonominio ar komercinio pobūdžio. Nei 
bendras nemokamos ir atvirosios 
programinės įrangos komponentų 
kūrimas, nei galimybė tokia programine 
įranga naudotis atvirose saugyklose 
neturėtų reikšti pateikimo rinkai ar 
naudojimo pradžios. Vis dėlto, komercinei 
veiklai, kuri suprantama kaip tiekimas 
rinkai, gali būti būdinga monetizavimas 
arba mokami programinės įrangos 
naujinimai, išskyrus atvejus, kai tai skirta 
tik faktinėms išlaidoms padengti arba kai 
asmens duomenys naudojami ne tik 
programinės įrangos saugumui, 
suderinamumui ar sąveikumui gerinti. 
Labdaros organizacijų arba mėgėjų 
nereguliariai vykdomo gaminių tiekimo 
nereikėtų laikyti verslo aplinkybėmis 



PE745.537v02-00 20/69 RR\1288031LT.docx

LT

vykdoma veikla;

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl direktyvos
20 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20a) į šios direktyvos taikymo sritį 
nereikėtų įtraukti gaminių, kurie nėra 
skirti pateikti rinkai arba pradėti naudoti, 
pavyzdžiui, dėl to, kad jie skirti tik 
asmeniniam naudojimui arba naudoti tik 
kontroliuojamoje ir ribotoje aplinkoje, 
tačiau pasirodo rinkoje arba yra 
pradedami naudoti po, pavyzdžiui, 
vagystės;

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl direktyvos
20 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20b) atsižvelgiant į tai, kad gaminiai, 
verslo modeliai ir tiekimo grandinės 
tampa vis sudėtingesni, ir atsižvelgiant į 
tai, kad šios direktyvos tikslas – užtikrinti, 
kad vartotojai galėtų lengvai pasinaudoti 
savo teise gauti kompensaciją už žalą, 
padarytą dėl gaminių su trūkumais, 
valstybės narės turėtų užtikrinti, kad 
kompetentingos nacionalinės vartotojų 
apsaugos institucijos ir įstaigos teiktų visą 
susijusią informaciją ir pritaikytas gaires 
nukentėjusiems vartotojams, kad jie 
galėtų veiksmingai pasinaudoti savo teise 
į kompensaciją pagal šią direktyvą. 
Nacionalinės vartotojų apsaugos 
agentūros ir įstaigos turėtų reguliariai 
keistis susijusia informacija, apie kurią 
sužino, ir glaudžiai bendradarbiauti su 
rinkos priežiūros institucijomis;



RR\1288031LT.docx 21/69 PE745.537v02-00

LT

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl direktyvos
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) siekiant apsaugoti vartotojų 
sveikatą ir turtą, gaminio trūkumas turėtų 
būti nustatomas ne pagal jo tinkamumą 
naudoti, bet pagal saugos, kurios plačioji 
visuomenė turi teisę tikėtis, trūkumą. 
Trūkumo vertinimas turėtų apimti 
objektyvią analizę, o ne saugumą, kurio 
konkretus asmuo turi teisę tikėtis. 
Saugumas, kurio gali tikėtis plačioji 
visuomenė, turėtų būti vertinamas 
atsižvelgiant, inter alia, į atitinkamo 
gaminio paskirtį, objektyvias 
charakteristikas ir savybes, taip pat į 
konkrečius naudotojų grupės, kuriai 
gaminys skirtas, poreikius. Kai kurie 
gaminiai, pvz., gyvybę palaikantys 
medicinos prietaisai, kelia ypač didelę 
žalos žmonėms riziką ir todėl lemia ypač 
aukštus saugos lūkesčius. Siekiant 
atsižvelgti į tokius lūkesčius, teismas turėtų 
turėti galimybę nustatyti, kad gaminys turi 
trūkumų, nenustatydamas jo faktinio 
trūkumo, jeigu jis priklauso tai pačiai 
gamybos serijai kaip ir gaminys, kurio 
trūkumas jau įrodytas;

(22) siekiant apsaugoti vartotojų 
sveikatą ir turtą, gaminio trūkumas turėtų 
būti nustatomas ne pagal jo tinkamumą 
naudoti, bet pagal saugos, kurios vidutinis 
asmuo turi teisę tikėtis ar to taip pat 
reikalaujama pagal Sąjungos arba 
nacionalinę teisę, trūkumą. Trūkumo 
vertinimas turėtų apimti objektyvią analizę, 
o ne saugumą, kurio konkretus asmuo turi 
teisę tikėtis. Saugumas, kurio gali tikėtis 
vidutinis asmuo, turėtų būti vertinamas 
atsižvelgiant, inter alia, į atitinkamo 
gaminio pagrįstai numatomą naudojimą, 
pristatymą, objektyvias charakteristikas ir 
savybes, taip pat į konkrečius naudotojų 
grupės, kuriai gaminys skirtas, poreikius. 
Be to, reikėtų atsižvelgti į atitiktį 
atitinkamiems Sąjungos ir nacionalinėje 
teisėje nustatytiems gaminių saugos 
reikalavimams, visų pirma, jei dėl 
neatitikties padidėja rizika, kad gaminys 
gali padaryti tokios rūšies žalą, kurią 
patyrė nukentėjęs asmuo, ir ta rizika 
pasireiškė. Tačiau ekonominės veiklos 
vykdytojai neturėtų būti atsakingi, jei 
įrodo, kad nukentėjusiojo patirta žala taip 
pat būtų buvusi padaryta, jei būtų buvę 
laikomasi atitinkamų privalomų Sąjungos 
arba nacionalinės teisės reikalavimų. Kai 
kurie gaminiai, pvz., gyvybę palaikantys 
medicinos prietaisai, kelia ypač didelę 
žalos žmonėms riziką ir todėl lemia ypač 
aukštus saugos lūkesčius. Siekiant 
atsižvelgti į tokius lūkesčius, teismas turėtų 
turėti galimybę nustatyti, kad gaminys turi 
trūkumų, nenustatydamas jo faktinio 
trūkumo, jeigu jis priklauso tai pačiai 
gamybos serijai kaip ir gaminys, kurio 
trūkumas jau įrodytas;

Pakeitimas 25



PE745.537v02-00 22/69 RR\1288031LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
23 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(23) siekiant atsižvelgti į didėjantį 
susietų gaminių paplitimą, vertinant 
gaminio saugą taip pat reikėtų atsižvelgti į 
kitų gaminių poveikį atitinkamam 
gaminiui. Siekiant užtikrinti teisėtus 
lūkesčius, kad gaminio programinė įranga 
ir pagrindiniai algoritmai yra sukurti taip, 
kad būtų užkirstas kelias pavojingam 
gaminio veikimui, taip pat reikėtų 
atsižvelgti į gaminio gebėjimo mokytis po 
diegimo poveikį jo saugai. Siekiant 
atsižvelgti į tai, kad skaitmeniniame 
amžiuje daug gaminių ir toliau yra 
kontroliuojami gamintojo po jų pateikimo 
rinkai, vertinant gaminio saugą taip pat 
reikėtų atsižvelgti į momentą, kai 
gamintojas nustoja kontroliuoti gaminį. 
Taip pat galima nustatyti, kad gaminys turi 
trūkumų dėl jo kibernetinio saugumo 
pažeidžiamumo;

(23) siekiant atsižvelgti į didėjantį 
susietų gaminių paplitimą, vertinant 
gaminio saugą taip pat reikėtų atsižvelgti į 
kitų gaminių pagrįstai numatomą poveikį 
atitinkamam gaminiui. Siekiant užtikrinti 
teisėtus lūkesčius, jog gaminio programinė 
įranga ir pagrindiniai algoritmai yra sukurti 
taip, kad būtų užkirstas kelias pavojingam 
gaminio veikimui, taip pat reikėtų 
atsižvelgti į gaminio gebėjimo mokytis po 
pateikimo rinkai ar pradėjimo naudoti 
poveikį jo saugai. Visų pirma, tais atvejais, 
kai programinė įranga, kuri paprastai ir 
pati savaime nekelia didelės žalos rizikos, 
yra įtraukta į gaminį, kurio saugos 
lūkesčiai yra didesni, pvz., gyvybės 
palaikymo medicinos priemonių, kaip 
apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamento (ES) 2017/7451a 2 straipsnio 1 
punkte, atveju, vertinant trūkumus, dėl 
kurių padaroma žala, reikėtų atsižvelgti į 
pirminį programinės įrangos kūrėjo arba 
gamintojo ketinimą. Siekiant atsižvelgti į 
tai, kad skaitmeniniame amžiuje daug 
gaminių ir toliau yra kontroliuojami 
gamintojo po jų pateikimo rinkai, vertinant 
gaminio saugą taip pat reikėtų atsižvelgti į 
momentą, kai gamintojas nustoja 
kontroliuoti gaminį. Taip pat galima 
nustatyti, kad gaminys turi trūkumų dėl 
savo kibernetinio saugumo 
pažeidžiamumo, kai gaminys neatitinka su 
sauga susijusių kibernetinio saugumo 
reikalavimų, nustatytų Sąjungos arba 
nacionalinėje teisėje;

__________________
1a 2017 m. balandžio 5 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2017/745 dėl medicinos priemonių, kuriuo 
iš dalies keičiama Direktyva 2001/83/EB, 
Reglamentas (EB) Nr. 178/2002 ir 
Reglamentas (EB) Nr. 1223/2009, ir 



RR\1288031LT.docx 23/69 PE745.537v02-00

LT

kuriuo panaikinamos Tarybos direktyvos 
90/385/EEB ir 93/42/EEB (OL L 117, 
2017 5 5, p. 1).

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl direktyvos
24 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(24) siekiant atsižvelgti į gaminių 
saugos ir rinkos priežiūros teisės aktų 
svarbą nustatant saugos lygį, kurio gali 
tikėtis plačioji visuomenė, turėtų būti 
paaiškinta, kad atliekant tą vertinimą taip 
pat turėtų būti atsižvelgiama į saugos 
reikalavimus, įskaitant su sauga susijusius 
kibernetinio saugumo reikalavimus, ir 
reguliavimo institucijų intervencinius 
veiksmus, pavyzdžiui, gaminių atšaukimą, 
arba pačių ekonominės veiklos vykdytojų 
veiksmus. Tačiau tokie intervenciniai 
veiksmai savaime neturėtų lemti trūkumų 
prezumpcijos;

(24) siekiant atsižvelgti į gaminių 
saugos ir rinkos priežiūros teisės aktų 
svarbą nustatant saugos lygį, kurio gali 
tikėtis vidutinis asmuo, turėtų būti 
paaiškinta, kad atliekant tą vertinimą taip 
pat turėtų būti atsižvelgiama į atitinkamus 
gaminio saugos reikalavimus, įskaitant su 
sauga susijusius kibernetinio saugumo 
reikalavimus, nustatytus Sąjungos ir 
nacionalinėje teisėje, ir reguliavimo 
institucijų intervencinius veiksmus, 
pavyzdžiui, gaminių atšaukimą, arba pačių 
ekonominės veiklos vykdytojų veiksmus. 
Tačiau tokie savanoriški veiksmai savaime 
neturėtų lemti trūkumų prezumpcijos;

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl direktyvos
25 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(25) siekiant užtikrinti vartotojų 
pasirinkimą ir skatinti inovacijas, geresnio 
gaminio buvimas ar vėlesnis pateikimas 
rinkai savaime neturėtų lemti išvados, kad 
gaminys turi trūkumų. Be to, gaminio 
naujinimų ar naujovinimų pateikimas 
savaime neturėtų leisti daryti išvados, kad 
ankstesnė gaminio versija turi trūkumų;

(25) siekiant užtikrinti vartotojų 
pasirinkimą ir skatinti inovacijas, 
mokslinius tyrimus ir paprastą prieigą prie 
naujų technologijų, geresnio gaminio 
buvimas ar vėlesnis pateikimas rinkai 
savaime neturėtų lemti išvados, kad 
ankstesnis gaminys turi trūkumų. Be to, 
gaminio naujinimų ar naujovinimų 
pateikimas savaime neturėtų leisti daryti 
išvados, kad ankstesnė gaminio versija turi 
trūkumų;



PE745.537v02-00 24/69 RR\1288031LT.docx

LT

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl direktyvos
28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28) pardavimui internetu nuosekliai ir 
stabiliai augant, ėmė rastis nauji verslo 
modeliai ir nauji rinkos dalyviai, kaip antai 
interneto platformos. [Reglamentu [.../...] 
dėl bendrosios skaitmeninių paslaugų 
rinkos (Skaitmeninių paslaugų aktas)] ir 
[Reglamentu [.../...] dėl bendros gaminių 
saugos] reglamentuojama, inter alia, 
interneto platformų atsakomybė ir 
atskaitomybė už neteisėtą turinį, įskaitant 
gaminius. Kai interneto platformos atlieka 
gaminio su trūkumais gamintojo, 
importuotojo ar platintojo vaidmenį, jos 
turėtų būti laikomos atsakingomis tokiomis 
pačiomis sąlygomis kaip ir tokie 
ekonominės veiklos vykdytojai. Kai, 
parduodant gaminius, interneto platformos 
atlieka tik tarpinį vaidmenį tarp prekiautojų 
ir vartotojų, joms taikomas sąlyginis 
atleidimas nuo atsakomybės pagal 
Skaitmeninių paslaugų aktą. Tačiau 
Skaitmeninių paslaugų akte nustatyta, kad 
interneto platformos, kuriose vartotojai gali 
sudaryti nuotolinės prekybos sutartis su 
prekiautojais, nėra atleidžiamos nuo 
atsakomybės pagal vartotojų apsaugos 
teisės aktus, kai jos pateikia gaminį arba 
kitaip sudaro sąlygas konkrečiam sandoriui 
taip, kad vidutinis vartotojas galėtų manyti, 
jog gaminį tiekia pati interneto platforma 
arba pagal jos įgaliojimus veikiantis ar jos 
kontroliuojamas prekiautojas. Laikantis šio 
principo, kai interneto platformos pateikia 
gaminį arba kitaip sudaro sąlygas 
konkrečiam sandoriui, turėtų būti įmanoma 
jas laikyti atsakingomis, kaip ir platintojus 
pagal šią direktyvą. Tai reiškia, kad jie 
būtų atsakingi tik tada, kai taip pateikia 
gaminį arba kitaip sudaro sąlygas 
konkrečiam sandoriui, ir tik tais atvejais, 
kai interneto platforma greitai nenustato 
atitinkamo Sąjungoje įsisteigusio 

(28) pardavimui internetu nuosekliai ir 
stabiliai augant, ėmė rastis nauji verslo 
modeliai ir nauji rinkos dalyviai, kaip antai 
interneto platformos. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentais (ES) 2022/20651a 
ir (ES) 2023/9881b reglamentuojama, inter 
alia, interneto platformų atsakomybė ir 
atskaitomybė už neteisėtą turinį, įskaitant 
gaminius. Kai interneto platformos atlieka 
gaminio su trūkumais gamintojo, 
importuotojo ar platintojo vaidmenį, jos 
turėtų būti laikomos atsakingomis tokiomis 
pačiomis sąlygomis kaip ir tokie 
ekonominės veiklos vykdytojai. Kai, 
parduodant gaminius, interneto platformos 
atlieka tik tarpinį vaidmenį tarp prekiautojų 
ir vartotojų, joms taikomas sąlyginis 
atleidimas nuo atsakomybės pagal 
Skaitmeninių paslaugų aktą. Tačiau 
Skaitmeninių paslaugų akte nustatyta, kad 
interneto platformos, kuriose vartotojai gali 
sudaryti nuotolinės prekybos sutartis su 
prekiautojais, nėra atleidžiamos nuo 
atsakomybės pagal vartotojų apsaugos 
teisės aktus, kai jos pateikia gaminį arba 
kitaip sudaro sąlygas konkrečiam sandoriui 
taip, kad vidutinis vartotojas galėtų manyti, 
jog gaminį tiekia pati interneto platforma 
arba pagal jos įgaliojimus veikiantis ar jos 
kontroliuojamas prekiautojas. Laikantis šio 
principo, kai interneto platformos pateikia 
gaminį arba kitaip sudaro sąlygas 
konkrečiam sandoriui, turėtų būti įmanoma 
jas laikyti atsakingomis, kaip ir platintojus 
pagal šią direktyvą. Tai reiškia, kad jie 
būtų atsakingi tik tada, kai taip pateikia 
gaminį arba kitaip sudaro sąlygas 
konkrečiam sandoriui, ir tik tais atvejais, 
kai interneto platforma greitai nenustato 
atitinkamo Sąjungoje įsisteigusio 
ekonominės veiklos vykdytojo;



RR\1288031LT.docx 25/69 PE745.537v02-00

LT

ekonominės veiklos vykdytojo;

__________________
1a 2022 m. spalio 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2022/2065 dėl bendrosios skaitmeninių 
paslaugų rinkos, kuriuo iš dalies keičiama 
Direktyva 2000/31/EB (Skaitmeninių 
paslaugų aktas) (OL L 277, 2022 10 27, 
p. 1).
1b 2023 m. gegužės 10 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2023/988 dėl bendros gaminių 
saugos, kuriuo iš dalies keičiami Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
Nr. 1025/2012 bei Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyva (ES) 2020/1828 ir 
panaikinamos Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyva 2001/95/EB bei 
Tarybos direktyva 87/357/EEB (OL L 135, 
2023 5 23, p. 1).

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl direktyvos
29 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29) pereinant nuo linijinės prie žiedinės 
ekonomikos, gaminiai projektuojami taip, 
kad būtų patvaresni, juos būtų galima 
pakartotinai naudoti, pataisyti ir atnaujinti. 
Sąjunga taip pat skatina naujoviškus ir 
tvarius gamybos ir vartojimo būdus, kuriais 
pratęsiamas gaminių ir komponentų 
funkcionalumas, pavyzdžiui, perdarymą, 
atnaujinimą ir taisymą47. Be to, gaminius 
galima keisti keičiant programinę įrangą, 
įskaitant naujinimus. Kai gaminys iš esmės 
pakeičiamas nekontroliuojant pirminiam 
gamintojui, jis laikomas nauju gaminiu, ir, 
kaip pakeisto gaminio gamintoją, atsakingu 
turėtų būti įmanoma laikyti asmenį, 
padariusį esminį pakeitimą, nes pagal 
atitinkamus Sąjungos teisės aktus jis atsako 
už gaminio atitiktį saugos reikalavimams. 

(29) pereinant nuo linijinės prie žiedinės 
ekonomikos, gaminiai projektuojami taip, 
kad būtų patvaresni, juos būtų galima 
pakartotinai naudoti, pataisyti ir atnaujinti. 
Sąjunga taip pat skatina naujoviškus ir 
tvarius gamybos ir vartojimo būdus, kuriais 
pratęsiamas gaminių ir komponentų 
funkcionalumas, pavyzdžiui, perdarymą, 
atnaujinimą ir taisymą47. Be to, gaminius 
galima keisti keičiant programinę įrangą, 
įskaitant naujinimus. Kai gaminys iš esmės 
pakeičiamas nekontroliuojant pirminiam 
gamintojui, jis laikomas nauju gaminiu, ir, 
kaip pakeisto gaminio gamintoją, atsakingu 
turėtų būti įmanoma laikyti asmenį, 
padariusį esminį pakeitimą, ir jam turėtų 
būti taikomos tos pačios gamintojui 
taikomos prievolės, nes pagal atitinkamus 



PE745.537v02-00 26/69 RR\1288031LT.docx

LT

Tai, ar pakeitimas yra esminis, nustatoma 
pagal atitinkamuose Sąjungos ir 
nacionalinės saugos teisės aktuose 
nustatytus kriterijus, pavyzdžiui, 
pakeitimai, kuriais keičiamos pradinės 
numatytos funkcijos arba daromas poveikis 
gaminio atitikčiai taikomiems saugos 
reikalavimams. Siekiant teisingai 
paskirstyti riziką žiedinėje ekonomikoje, 
gaminį iš esmės pakeičiantis ekonominės 
veiklos vykdytojas turėtų būti atleistas nuo 
atsakomybės, jei jis gali įrodyti, kad žala 
yra susijusi su gaminio dalimi, kuriai 
pakeitimas nedaro poveikio. Atsakomybė 
pagal šią direktyvą neturėtų būti taikoma 
ekonominės veiklos vykdytojams, kurie 
gaminį taiso ar atlieka kitas su esminiais 
pakeitimais nesusijusias operacijas;

Sąjungos teisės aktus jis atsako už gaminio 
atitiktį saugos reikalavimams. Tačiau tie 
reikalavimai turėtų būti taikomi tik 
pakeistai gaminio daliai, jei pakeitimas 
nedaro poveikio visam gaminiui. Todėl 
esminį pakeitimą padariusio asmens 
atsakomybė turėtų apsiriboti pakeista 
gaminio dalimi, kai pakeitimas neturi 
poveikio visam gaminiui. Tai, ar 
pakeitimas yra esminis, nustatoma pagal 
atitinkamuose Sąjungos, įskaitant 
Reglamentą (ES) 2023/988, ir nacionalinės 
gaminio saugos teisės aktuose nustatytus 
kriterijus. Pakeitimai turėtų būti laikomi 
esminiais, pavyzdžiui, jei jais keičiamos 
pradinės numatytos funkcijos arba daromas 
poveikis gaminio atitikčiai taikomiems 
saugos reikalavimams Siekiant teisingai 
paskirstyti riziką žiedinėje ekonomikoje, 
gaminį iš esmės pakeičiantis ekonominės 
veiklos vykdytojas turėtų būti atleistas nuo 
atsakomybės, jei jis gali įrodyti, kad žala 
yra susijusi su gaminio dalimi, kuriai 
pakeitimas nedaro poveikio. Atsakomybė 
pagal šią direktyvą neturėtų būti taikoma 
ekonominės veiklos vykdytojams, kurie 
gaminį taiso ar atlieka kitas su esminiais 
pakeitimais nesusijusias operacijas. Visų 
pirma. trečiųjų šalių programinės įrangos 
naujinimų ar naujovinimų teikimas po to, 
kai gamintojas nustoja teikti paramą 
gaminiui, gali turėti labai teigiamą 
poveikį aplinkai, nes prisideda prie tokio 
gaminio taisomumo ir ilgaamžiškumo, ir 
ši direktyva neturėtų jam daryti 
neproporcingo ar neigiamo poveikio;

__________________ __________________
47 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Naujas žiedinės ekonomikos 
veiksmų planas, kuriuo siekiama švaresnės 
ir konkurencingesnės Europos“, 
COM(2020) 98 final.

47 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Naujas žiedinės ekonomikos 
veiksmų planas, kuriuo siekiama švaresnės 
ir konkurencingesnės Europos“, 
COM(2020) 98 final.

Pakeitimas 30



RR\1288031LT.docx 27/69 PE745.537v02-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
29 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29a) kai nukentėjusieji negauna 
kompensacijos dėl to, kad joks 
ekonominės veiklos vykdytojas nėra 
atsakingas pagal šią direktyvą, arba dėl 
to, kad atsakingi ekonominės veiklos 
vykdytojai yra nemokūs arba nustojo 
egzistuoti, valstybės narės turėtų turėti 
galimybę naudotis esamomis 
nacionalinėmis sektorinėmis 
kompensavimo sistemomis arba sukurti 
naujas sistemas pagal nacionalinę teisę, 
kurios neturėtų būti finansuojamos 
viešosiomis pajamomis, kad būtų tinkamai 
atlyginta nukentėjusiesiems, patyrusiems 
žalą dėl gaminių su trūkumais;

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl direktyvos
30 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(30) atsižvelgiant į ekonominės veiklos 
vykdytojų atsakomybę nepriklausomai nuo 
jų kaltės ir siekiant teisingai paskirstyti 
riziką, nukentėjusiajam, reikalaujančiam 
atlyginti žalą, padarytą dėl gaminio su 
trūkumais, turėtų tekti pareiga įrodyti žalą, 
gaminio trūkumus ir priežastinį jų ryšį. 
Tačiau nukentėję asmenys dažnai yra labai 
nepalankioje padėtyje, palyginti su 
gamintojais, kiek tai susiję su galimybe 
gauti ir suprasti informaciją apie tai, kaip 
gaminys buvo pagamintas ir kaip jis veikia. 
Ši informacijos asimetrija gali pakenkti 
teisingam rizikos paskirstymui, ypač 
techninio ar mokslinio sudėtingumo 
atvejais;

(30) atsižvelgiant į ekonominės veiklos 
vykdytojų atsakomybę nepriklausomai nuo 
jų kaltės ir siekiant teisingai paskirstyti 
riziką, nukentėjusiajam, reikalaujančiam 
atlyginti žalą, padarytą dėl gaminio su 
trūkumais, turėtų tekti pareiga įrodyti žalą, 
gaminio trūkumus ir priežastinį jų ryšį. 
Valstybės narės turėtų turėti galimybę 
įgalioti nacionalines vartotojų apsaugos 
institucijas atstovauti vartotojų interesams 
renkant įrodymus, būtinus gaminio 
defektui, gaminio su trūkumais padarytai 
žalai ir priežastiniam ryšiui tarp jų įrodyti. 
Tačiau nukentėję asmenys dažnai yra labai 
nepalankioje padėtyje, palyginti su 
gamintojais, kiek tai susiję su galimybe 
gauti ir suprasti informaciją apie tai, kaip 
gaminys buvo pagamintas ir kaip jis veikia. 
Ši informacijos asimetrija gali pakenkti 
teisingam rizikos paskirstymui, ypač 



PE745.537v02-00 28/69 RR\1288031LT.docx

LT

techninio ar mokslinio sudėtingumo 
atvejais. Komisijos poveikio vertinimo 
ataskaitoje, pridedamoje prie šio 
pasiūlymo dėl direktyvos, pabrėžiama, kad 
dažniausiai pasitaikančios priežastys 
atmesti prašymus yra susijusios su 
trūkumo įrodymu ir jo ryšiu su žala, tai 
kartu sudaro 53 proc. atmetimo atvejų. 
Kita vertus, 2018 m. Komisijos atliktame 
Tarybos direktyvos 85/374/EEB vertinime 
nustatyta, kad 2000–2016 m. apie 60 proc. 
ieškinių dėl gaminių su trūkumais buvo 
patenkinti;

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl direktyvos
31 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31) todėl būtina sudaryti palankesnes 
sąlygas ieškovams susipažinti su 
įrodymais, kurie turi būti naudojami teismo 
procese, kartu užtikrinant, kad tokia prieiga 
būtų apribota tuo, kas būtina ir 
proporcinga, ir kad būtų apsaugota 
konfidenciali informacija ir komercinės 
paslaptys. Tokie įrodymai taip pat turėtų 
apimti dokumentus, kuriuos atsakovas turi 
parengti ex novo rinkdamas ar 
klasifikuodamas turimus įrodymus;

(31) todėl vykstant teismo procesui dėl 
žalos, padarytos dėl gaminio su trūkumais, 
kompensacijos pripažinimo, ieškovo, 
pateikusio faktus ir įrodymus, kurių 
pakanka reikalavimo atlyginti žalą 
patikimumui pagrįsti, prašymu 
nacionaliniai teismai turėtų turėti galimybę 
nurodyti atsakovui atskleisti jo turimus 
svarbius įrodymus pagal nacionalinę 
proceso teisę. Atsakovo prašymu 
nacionaliniai teismai taip pat turėtų 
galimybę nurodyti ieškovui atskleisti 
turimus svarbius įrodymus pagal 
nacionalinę proceso teisę. Prašomas 
įrodymų atskleidimas turėtų apsiriboti tuo, 
kas yra būtina ir proporcinga, ir turėtų būti 
vykdomas taip, kad būtų užtikrinta 
komercinių paslapčių apsauga pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
(ES) 2016/9431a. Tokie įrodymai taip pat 
turėtų apimti dokumentus, kuriuos 
atsakovas turi parengti ex novo rinkdamas 
ar klasifikuodamas turimus įrodymus. 
Atsižvelgiant į tam tikrų rūšių duomenų, 
ypač gautų iš skaitmeninių produktų, 
sudėtingumą, atskleistini įrodymai turėtų 
būti pateikiami lengvai prieinamu ir 



RR\1288031LT.docx 29/69 PE745.537v02-00

LT

lengvai suprantamu būdu;
__________________
1a 2016 m. birželio 8 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2016/943 dėl neatskleistos praktinės 
patirties ir verslo informacijos 
(komercinių paslapčių) apsaugos nuo 
neteisėto jų gavimo, naudojimo ir 
atskleidimo (OL L 157, 2016 6 15, p. 1).

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl direktyvos
31 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31a) ši direktyva neturėtų daryti 
poveikio nacionalinei teisei, susijusiai su 
ikiteisminiu įrodymų atskleidimu;

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl direktyvos
32 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(32) kiek tai susiję su komercinėmis 
paslaptimis, kaip apibrėžta Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvoje (ES) 
2016/94348, nacionaliniams teismams 
turėtų būti suteikti įgaliojimai imtis 
konkrečių priemonių, kad būtų užtikrintas 
komercinių paslapčių konfidencialumas 
proceso metu ir jam pasibaigus, kartu 
užtikrinant teisingą ir proporcingą 
komercinės paslapties turėtojo intereso 
saugoti paslaptį ir nukentėjusio asmens 
interesų pusiausvyrą. Tai turėtų apimti bent 
priemones, kuriomis ribojama galimybė 
susipažinti su dokumentais, kuriuose yra 
komercinių paslapčių arba tariamų 
komercinių paslapčių, ir galimybė 
dalyvauti teismo posėdžiuose ribotam 

(32) kiek tai susiję su komercinėmis 
paslaptimis, kaip apibrėžta Direktyvoje 
(ES) 2016/943, nacionaliniams teismams 
turėtų būti suteikti įgaliojimai imtis visų 
reikalingų priemonių, kad būtų užtikrintas 
jų konfidencialumas proceso metu ir jam 
pasibaigus, kartu užtikrinant teisingą ir 
proporcingą komercinės paslapties turėtojo 
intereso saugoti paslaptį ir nukentėjusio 
asmens interesų pusiausvyrą. Tai turėtų 
apimti bent priemones, kuriomis ribojama 
galimybė susipažinti su dokumentais, 
kuriuose yra komercinių paslapčių arba 
tariamų komercinių paslapčių, ir galimybė 
dalyvauti teismo posėdžiuose ribotam 
asmenų skaičiui, arba leidžiama susipažinti 
su kupiūruotais dokumentais ar posėdžių 



PE745.537v02-00 30/69 RR\1288031LT.docx

LT

asmenų skaičiui, arba leidžiama susipažinti 
su kupiūruotais dokumentais ar posėdžių 
stenogramomis. Spręsdami dėl tokių 
priemonių, nacionaliniai teismai turėtų 
atsižvelgti į: i) būtinybę užtikrinti teisę į 
veiksmingą teisinę gynybą ir teisingą bylos 
nagrinėjimą; ii) teisėtus šalių ir, kai 
tinkama, trečiųjų šalių interesus; ir iii) bet 
kokią galimą žalą bet kuriai šaliai ir, kai 
tinkama, trečiosioms šalims, kurią sukeltų 
tokių priemonių nustatymas ar atmetimas;

stenogramomis. Spręsdami dėl tokių 
priemonių, nacionaliniai teismai turėtų 
atsižvelgti į: i) būtinybę užtikrinti teisę į 
veiksmingą teisinę gynybą ir teisingą bylos 
nagrinėjimą; ii) teisėtus šalių ir, kai 
tinkama, trečiųjų šalių interesus, įskaitant 
žalos dydį; ir iii) bet kokią galimą žalą bet 
kuriai šaliai ir, kai tinkama, trečiosioms 
šalims, kurią sukeltų tokių priemonių 
nustatymas ar atmetimas;

__________________
48 2016 m. birželio 8 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 
2016/943 dėl neatskleistos praktinės 
patirties ir verslo informacijos 
(komercinių paslapčių) apsaugos nuo 
neteisėto jų gavimo, naudojimo ir 
atskleidimo (OL L 157, 2016 6 15, p. 1).

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl direktyvos
33 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(33) taip pat būtina palengvinti ieškovui 
tenkančią įrodinėjimo pareigą, jei 
tenkinamos tam tikros sąlygos. 
Nuginčijamos faktinės prezumpcijos yra 
bendras mechanizmas, kuriuo siekiama 
palengvinti ieškovo įrodinėjimo sunkumus 
ir leisti teismui pagrįsti trūkumų ar 
priežastinio ryšio faktą kitu įrodytu faktu, 
kartu išsaugant atsakovo teises. Siekdami 
skatinti laikytis pareigos atskleisti 
informaciją, nacionaliniai teismai turėtų 
preziumuoti, kad gaminys turi trūkumų, jei 
atsakovas tokios pareigos nepaiso. Siekiant 
apsaugoti vartotojus ir visuomenę nuo 
žalos pavojaus, priimta daug teisinių ir 
privalomų saugos reikalavimų. Siekiant 
sustiprinti glaudų gaminių saugos taisyklių 
ir atsakomybės taisyklių ryšį, tokių 
reikalavimų nesilaikymas taip pat turėtų 
lemti trūkumų prezumpciją. Tokia nuostata 

(33) taip pat būtina palengvinti ieškovui 
tenkančią įrodinėjimo pareigą, jei 
tenkinamos tam tikros sąlygos. 
Nuginčijamos faktinės prezumpcijos yra 
bendras mechanizmas, kuriuo siekiama 
palengvinti ieškovo įrodinėjimo sunkumus 
ir leisti teismui pagrįsti trūkumų ar 
priežastinio ryšio faktą kitu įrodytu faktu, 
kartu išsaugant atsakovo teises. Siekdami 
skatinti laikytis pareigos atskleisti 
informaciją, nacionaliniai teismai turėtų 
preziumuoti, kad gaminys turi trūkumų, jei 
atsakovas tokios pareigos nepaiso. Siekiant 
apsaugoti vartotojus ir visuomenę nuo 
žalos pavojaus, priimta daug teisinių ir 
privalomų saugos reikalavimų, be kita ko, 
pagal Reglamentą (ES) 2023/988. Siekiant 
sustiprinti glaudų gaminių saugos taisyklių 
ir atsakomybės taisyklių ryšį, tokių 
reikalavimų nesilaikymas taip pat turėtų 



RR\1288031LT.docx 31/69 PE745.537v02-00

LT

apima atvejus, kai gaminys neturi 
priemonių informacijai apie gaminio 
veikimą registruoti, kaip reikalaujama 
pagal Sąjungos arba nacionalinę teisę. Ji 
taip pat turėtų būti taikoma akivaizdaus 
veikimo sutrikimo atveju, pavyzdžiui, 
stiklinio buteliuko, kuris įprastai 
naudojamas sprogsta, nes būtų nereikalinga 
našta reikalauti, kad ieškovas įrodytų 
trūkumus, kai aplinkybės yra tokios, kad jų 
buvimas neginčijamas;

lemti trūkumų prezumpciją. Tokia nuostata 
apima atvejus, kai gaminys neturi 
priemonių informacijai apie gaminio 
veikimą registruoti, kaip reikalaujama 
pagal Sąjungos arba nacionalinę teisę. Ji 
taip pat turėtų būti taikoma akivaizdaus 
veikimo sutrikimo atveju, pavyzdžiui, 
stiklinio buteliuko, kuris įprastai 
naudojamas sprogsta, nes būtų nereikalinga 
našta reikalauti, kad ieškovas įrodytų 
trūkumus, kai aplinkybės yra tokios, kad jų 
buvimas neginčijamas;

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl direktyvos
34 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(34) nacionaliniai teismai taip pat turėtų 
preziumuoti gaminio trūkumą arba 
priežastinį žalos ir trūkumų ryšį, arba ir 
vieną, ir kitą, kai, nepaisant to, kad 
atsakovas atskleidė informaciją, ieškovui 
būtų pernelyg sunku, atsižvelgiant į atvejo 
techninį ar mokslinį sudėtingumą, įrodyti 
gaminio trūkumą arba priežastinį ryšį, arba 
ir vieną, ir kitą. Tokiais atvejais 
reikalavimas pateikti įrodymus pakenktų 
teisės į kompensaciją veiksmingumui. 
Todėl, atsižvelgiant į tai, kad gamintojai 
turi ekspertinių žinių ir yra geriau 
informuoti nei nukentėjęs asmuo, jie turėtų 
nuginčyti prezumpciją. Techninį ar 
mokslinį sudėtingumą kiekvienu konkrečiu 
atveju turėtų nustatyti nacionaliniai 
teismai, atsižvelgdami į įvairius veiksnius. 
Tie veiksniai turėtų apimti sudėtingą 
gaminio, kaip antai naujoviško medicinos 
prietaiso, pobūdį; sudėtingą technologijų 
naudojimo, pvz., mašinų mokymosi, 
pobūdį; sudėtingą informacijos ir 
duomenų, kuriuos turi analizuoti ieškovas, 
pobūdį ir sudėtingą priežastinio ryšio 
pobūdį, pavyzdžiui, ryšys tarp vaisto ar 
maisto produkto ir sveikatos būklės 
pasikeitimo, arba ryšys, kurį įrodydamas 

(34) nacionaliniai teismai taip pat turėtų 
palengvinti gaminio trūkumo arba 
priežastinio žalos ir trūkumų ryšio, arba ir 
vieno, ir kito, įrodymų naštą, kai, nepaisant 
to, kad atsakovas atskleidė informaciją, ir 
atsižvelgiant į visas susijusias atvejo 
aplinkybes, ieškovui būtų pernelyg sunku, 
atsižvelgiant į atvejo techninį ar mokslinį 
sudėtingumą, įrodyti gaminio trūkumą arba 
priežastinį ryšį, arba ir vieną, ir kitą. 
Tokiais atvejais reikalavimas pateikti 
įrodymus pakenktų teisės į kompensaciją 
veiksmingumui. Todėl, atsižvelgiant į tai, 
kad gamintojai turi ekspertinių žinių ir yra 
geriau informuoti nei nukentėjęs asmuo, 
ieškovo, remiantis atitinkamais įrodymais, 
turėtų būti reikalaujama nurodyti, kad 
įmanoma, jog gaminys prisidėjo prie žalos, 
ir, kai ieškovo sunkumai kyla iš trūkumų 
įrodymo, nurodyti tai, kad įmanoma, jog 
gaminys turėjo trūkumų, arba kai ieškovo 
sunkumai kyla iš priežastinio ryšio 
įrodymo, tai, kad gaminio trūkumas galėjo 
lemti žalą. Techninį ar mokslinį 
sudėtingumą kiekvienu konkrečiu atveju 
turėtų nustatyti nacionaliniai teismai, 
atsižvelgdami į įvairius veiksnius. Tie 
veiksniai turėtų apimti pagrįstas 



PE745.537v02-00 32/69 RR\1288031LT.docx

LT

ieškovas turėtų paaiškinti DI sistemos 
vidinį veikimą. Pernelyg didelių sunkumų 
vertinimą kiekvienu konkrečiu atveju taip 
pat turėtų atlikti nacionaliniai teismai. Nors 
ieškovas turėtų pateikti argumentus, 
įrodančius pernelyg didelius sunkumus, 
tokių sunkumų įrodymų neturėtų būti 
reikalaujama. Pavyzdžiui, ieškinio dėl DI 
sistemos atveju, kad teismas galėtų 
nuspręsti, jog esama pernelyg didelių 
sunkumų, ieškovas neturėtų būti 
įpareigotas paaiškinti DI sistemos 
specifinių charakteristikų ir kodėl dėl šių 
charakteristikų sunkiau nustatyti priežastinį 
ryšį. Atsakovui turėtų būti suteikta 
galimybė ginčyti pernelyg didelių sunkumų 
faktą;

atitinkamos srities ekspertų konsultacijas, 
sudėtingą gaminio pobūdį, sudėtingą 
naudojamų technologijų, pvz., mašinų 
mokymosi, pobūdį; sudėtingą informacijos 
ir duomenų, kuriuos turi analizuoti 
ieškovas, pobūdį ir sudėtingą priežastinio 
ryšio pobūdį, pavyzdžiui, ryšys tarp vaisto 
ar maisto produkto ir sveikatos būklės 
pasikeitimo, arba ryšys, kurį įrodydamas 
ieškovas turėtų paaiškinti DI sistemos 
vidinį veikimą. Pernelyg didelių sunkumų 
vertinimą kiekvienu konkrečiu atveju taip 
pat turėtų atlikti nacionaliniai teismai. Nors 
ieškovas turėtų pateikti argumentus, 
įrodančius pernelyg didelius sunkumus, 
tokių sunkumų įrodymų neturėtų būti 
reikalaujama. Pavyzdžiui, ieškinio dėl DI 
sistemos atveju, kad teismas galėtų 
nuspręsti, jog esama pernelyg didelių 
sunkumų, ieškovas neturėtų būti 
įpareigotas paaiškinti DI sistemos 
specifinių charakteristikų ir kodėl dėl šių 
charakteristikų sunkiau nustatyti priežastinį 
ryšį. Atsakovui turėtų būti suteikta 
galimybė ginčyti pernelyg didelių sunkumų 
faktą, pavyzdžiui, įrodyti, jog ieškovas turi 
pakankamai įrodymų, kad įrodytų gaminio 
trūkumus arba priežastinį ryšį tarp jo 
trūkumų ir žalos, arba ir viena, ir kita. 
Tokiu atveju neturėtų būti daroma 
prielaida, kad gaminys turi trūkumų arba 
yra priežastinis ryšys tarp jo trūkumų ir 
(arba) žalos;

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl direktyvos
35 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(35) siekiant išlaikyti teisingą rizikos 
paskirstymą ir išvengti įrodinėjimo 
pareigos perkėlimo, tam, kad ieškovas 
galėtų pasinaudoti prezumpcija, jis, 
remdamasis pakankamai reikšmingais 
įrodymais, vis dėlto turėtų įrodyti, kad 
tikėtina, jog tuo atveju, kai ieškovo 

Išbraukta.



RR\1288031LT.docx 33/69 PE745.537v02-00

LT

sunkumai susiję su trūkumų įrodinėjimu, 
gaminys turėjo trūkumų, arba kad, kai 
ieškovo sunkumai susiję su priežastinio 
ryšio įrodymu, tikėtina, kad žalą lėmė jo 
trūkumai;

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl direktyvos
36 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(36) siekiant teisingai paskirstyti riziką, 
ekonominės veiklos vykdytojai turėtų būti 
atleisti nuo atsakomybės, jei jie gali 
įrodyti, kad esama konkrečių lengvinančių 
aplinkybių. Jie neturėtų būti atsakingi tais 
atvejais, kai gali įrodyti, kad gaminys iš 
gamybos proceso buvo pašalintas prieš jų 
valią dėl kito asmens veiksmų arba kad 
gaminio trūkumus lėmė privalomų 
taisyklių laikymasis;

(36) siekiant teisingai paskirstyti riziką, 
ekonominės veiklos vykdytojai turėtų būti 
atleisti nuo atsakomybės, jei jie gali 
įrodyti, kad esama konkrečių lengvinančių 
aplinkybių. Jie neturėtų būti atsakingi tais 
atvejais, kai gali įrodyti, kad gaminys iš 
gamybos proceso buvo pašalintas prieš jų 
valią dėl kito asmens veiksmų arba kad 
gaminio trūkumus lėmė teisinių 
reikalavimų laikymasis;

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl direktyvos
36 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(36a) siekiant netrukdyti inovacijoms 
programinės įrangos sektoriuje ir 
pripažinti, kad programinės įrangos 
kūrėjai gali susidurti su šioje direktyvoje 
nustatytomis taisyklėmis, programinės 
įrangos gamintojai turėtų būti atleisti nuo 
atsakomybės, jei pagal šią direktyvą už tos 
programinės įrangos padarytą žalą atsako 
kitas ekonominės veiklos vykdytojas, o tos 
programinės įrangos pateikimo rinkai 
metu tas gamintojas buvo labai maža 
įmonė arba maža įmonė, t. y. įmonė, kuri, 
vertinant kartu su visomis savo įmonėmis 
partnerėmis ir susijusiomis įmonėmis, 
kaip apibrėžta Rekomendacijos 



PE745.537v02-00 34/69 RR\1288031LT.docx

LT

2003/361/EB priedo 3 straipsnyje, jei 
tokių yra, patenka į labai mažų arba mažų 
įmonių kategoriją, kaip apibrėžta to 
priedo 2 straipsnio 1 dalyje;

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl direktyvos
38 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(38) galimybė ekonominės veiklos 
vykdytojams išvengti atsakomybės įrodant, 
kad trūkumas atsirado po to, kai jie pateikė 
gaminį rinkai arba jis pradėtas naudoti, taip 
pat turėtų būti apribota, kai gaminio 
trūkumą sudaro programinės įrangos 
naujinimų ar naujovinimų, būtinų 
kibernetinio saugumo pažeidžiamumui 
pašalinti ir gaminio saugai išlaikyti, 
trūkumas. Toks pažeidžiamumas gali 
paveikti gaminį taip, kad padarytų žalą, 
kaip apibrėžta šioje direktyvoje. 
Pripažįstant gamintojų atsakomybę pagal 
Sąjungos teisę dėl gaminių saugos per visą 
jų gyvavimo ciklą, pavyzdžiui, pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2017/74549, gamintojai taip pat turėtų 
būti atsakingi už žalą, patirtą dėl to, kad jie 
nepateikė programinės įrangos saugumo 
naujinimų ar naujovinimų, būtinų gaminio 
pažeidžiamumui pašalinti reaguojant į 
kintančią kibernetinio saugumo riziką. 
Tokia atsakomybė neturėtų būti taikoma 
tais atvejais, kai tokios programinės 
įrangos tiekimo ar diegimo gamintojas 
nekontroliuoja, pavyzdžiui, kai gaminio 
savininkas neinstaliuoja siūlomo naujinimo 
ar naujovinimo, kurio paskirtis – užtikrinti 
arba išlaikyti gaminio saugos lygį;

(38) galimybė ekonominės veiklos 
vykdytojams išvengti atsakomybės įrodant, 
kad trūkumas atsirado po to, kai jie pateikė 
gaminį rinkai arba jis pradėtas naudoti, taip 
pat turėtų būti apribota, kai gaminio 
trūkumą sudaro saugumo naujinimų ar 
naujovinimų, būtinų kibernetinio saugumo 
pažeidžiamumui pašalinti ir gaminio saugai 
išlaikyti, trūkumas. Toks pažeidžiamumas 
gali paveikti gaminį taip, kad padarytų 
žalą, kaip apibrėžta šioje direktyvoje. 
Pripažįstant gamintojų atsakomybę pagal 
Sąjungos teisę dėl gaminių saugos per visą 
jų gyvavimo ciklą, pavyzdžiui, pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(ES) 2017/74549, gamintojai taip pat turėtų 
būti atsakingi už žalą, patirtą dėl to, kad jie 
nepateikė saugumo naujinimų ar 
naujovinimų, būtinų gaminio 
pažeidžiamumui pašalinti reaguojant į 
kintančią kibernetinio saugumo riziką. 
Tokia atsakomybė neturėtų būti taikoma 
tais atvejais, kai tokių naujinimų ar 
naujovinimų tiekimo ar diegimo 
gamintojas nekontroliuoja, pavyzdžiui, kai 
gaminio savininkas neinstaliuoja siūlomo 
naujinimo ar naujovinimo, kurio paskirtis – 
užtikrinti arba išlaikyti gaminio saugos lygį 
tiek, kiek to gali pagrįstai tikėtis 
savininkas, spręsdamas pagal savo 
techninius pajėgumus ir žinias, reikalingus 
galėti įdiegti tokius naujinimus ar 
naujovinimus; 

__________________ __________________
49 2017 m. balandžio 5 d. Europos 49 2017 m. balandžio 5 d. Europos 



RR\1288031LT.docx 35/69 PE745.537v02-00

LT

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2017/745 dėl medicinos priemonių, kuriuo 
iš dalies keičiama Direktyva 2001/83/EB, 
Reglamentas (EB) Nr. 178/2002 ir 
Reglamentas (EB) Nr. 1223/2009, ir kuriuo 
panaikinamos Tarybos direktyvos 
90/385/EEB ir 93/42/EEB (OL L 117, 
2017 5 5, p. 1).

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2017/745 dėl medicinos priemonių, kuriuo 
iš dalies keičiama Direktyva 2001/83/EB, 
Reglamentas (EB) Nr. 178/2002 ir 
Reglamentas (EB) Nr. 1223/2009, ir kuriuo 
panaikinamos Tarybos direktyvos 
90/385/EEB ir 93/42/EEB (OL L 117, 
2017 5 5, p. 1).

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl direktyvos
39 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(39) siekiant teisingai paskirstyti riziką, 
gamintojai taip pat turėtų būti atleisti nuo 
atsakomybės, jeigu įrodo, kad tuo metu, kai 
gaminys buvo kontroliuojamas, jų turimos 
mokslo ir techninės žinios, nustatytos 
remiantis pažangiausiomis objektyviomis 
žiniomis, o ne faktinėmis konkretaus 
gamintojo žiniomis, buvo tokios, kad 
trūkumų nebuvo įmanoma nustatyti;

(39) siekiant teisingai paskirstyti riziką, 
ekonominės veiklos vykdytojai taip pat 
turėtų būti atleisti nuo atsakomybės, jeigu 
įrodo, kad tuo metu, kai gaminys buvo 
kontroliuojamas, jų bendros turimos 
mokslo ir techninės žinios, nustatytos 
remiantis pažangiausiomis objektyviomis 
žiniomis, o ne faktinėmis konkretaus 
ekonominės veiklos vykdytojo žiniomis, 
buvo tokios, kad trūkumų nebuvo įmanoma 
nustatyti;

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl direktyvos
40 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(40) gali susiklostyti situacijos, kai už tą 
pačią žalą yra atsakingos dvi ar daugiau 
šalių, ypač kai komponentas su trūkumais 
yra integruotas į žalą sukėlusį gaminį. 
Tokiu atveju nukentėjęs asmuo turėtų turėti 
galimybę reikalauti kompensacijos tiek iš 
gamintojo, kuris komponentą su trūkumais 
integravo į savo gaminį, tiek iš paties 
nekokybiško komponento gamintojo. 
Siekiant užtikrinti vartotojų apsaugą, 
tokiais atvejais visos šalys turėtų būti 

(40) gali susiklostyti situacijos, kai už tą 
pačią žalą yra atsakingos dvi ar daugiau 
šalių, ypač kai komponentas su trūkumais 
yra integruotas į žalą sukėlusį gaminį. 
Tokiu atveju nukentėjęs asmuo turėtų turėti 
galimybę reikalauti kompensacijos tiek iš 
gamintojo, kuris komponentą su trūkumais 
integravo į savo gaminį, tiek iš paties 
nekokybiško komponento gamintojo. 
Siekiant užtikrinti vartotojų apsaugą, 
tokiais atvejais visos šalys turėtų būti 



PE745.537v02-00 36/69 RR\1288031LT.docx

LT

laikomos solidariai atsakingomis; laikomos solidariai atsakingomis, taikant 
kompensavimo mechanizmus, pagal 
kuriuos nukentėjusiam asmeniui būtų 
atlyginta atitinkama žala;

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl direktyvos
41 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(41) gali susiklostyti situacijos, kai be 
gaminio trūkumų prie patirtos žalos 
prisideda asmenų, kurie nėra potencialiai 
atsakingi ekonominės veiklos vykdytojai, 
veiksmai ir neveikimas, pavyzdžiui, 
trečiosios šalies, kuri naudojasi gaminio 
kibernetinio saugumo pažeidžiamumu, 
atveju. Siekiant apsaugoti vartotojus, kai 
gaminys turi trūkumų, pavyzdžiui, dėl 
pažeidžiamumo, dėl kurio gaminys tampa 
mažiau saugus, nei gali tikėtis plačioji 
visuomenė, ekonominės veiklos vykdytojo 
atsakomybė neturėtų būti sumažinta dėl 
tokių veiksmų ar neveikimo. Tačiau turėtų 
būti įmanoma sumažinti ekonominės 
veiklos vykdytojo atsakomybę arba jos 
netaikyti, kai prie žalos atsiradimo dėl 
neatsargumo prisidėjo patys nukentėję 
asmenys;

(41) gali susiklostyti situacijos, kai be 
gaminio trūkumų prie patirtos žalos 
prisideda asmenų, kurie nėra potencialiai 
atsakingi ekonominės veiklos vykdytojai, 
veiksmai ir neveikimas, pavyzdžiui, 
trečiosios šalies, kuri naudojasi gaminio 
kibernetinio saugumo pažeidžiamumu, 
atveju. Siekiant apsaugoti vartotojus, kai 
gaminys turi trūkumų, pavyzdžiui, dėl 
pažeidžiamumo, dėl kurio gaminys tampa 
mažiau saugus, nei gali tikėtis vidutinis 
asmuo, ekonominės veiklos vykdytojo 
atsakomybė neturėtų būti sumažinta, 
panaikinta ar netaikoma dėl tokių trečiosios 
šalies veiksmų ar neveikimo. Tačiau turėtų 
būti įmanoma sumažinti ekonominės 
veiklos vykdytojo atsakomybę arba jos 
netaikyti, kai prie žalos atsiradimo dėl 
neatsargumo prisidėjo patys nukentėję 
asmenys, įskaitant atvejus, kai nukentėjęs 
asmuo neįdiegė ekonominės veiklos 
vykdytojo pateiktų naujinimų ar 
naujovinimų, kuriais būtų sumažinta žala 
arba jos išvengta;

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl direktyvos
43 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(43) atsižvelgiant į tai, kad laikui bėgant 
gaminiai sensta ir kad atsižvelgiant į 

(43) atsižvelgiant į tai, kad laikui bėgant 
gaminiai sensta ir kad atsižvelgiant į 



RR\1288031LT.docx 37/69 PE745.537v02-00

LT

mokslo ir technologijų pažangą rengiami 
aukštesni saugos standartai, būtų nepagrįsta 
gamintojams nustatyti atsakomybę už savo 
gaminių trūkumus neribotą laiką. Todėl 
atsakomybei turėtų būti taikomas pagrįstas 
laikotarpis, t. y. 10 metų po pateikimo 
rinkai, nedarant poveikio teisme 
nagrinėjamiems ieškiniams. Siekiant 
išvengti nepagrįsto žalos atlyginimo 
galimybės atmetimo, tais atvejais, kai kūno 
sužalojimo simptomai, remiantis 
medicininiais įrodymais, atsiranda lėtai, 
senaties terminas turėtų būti 15 metų;

mokslo ir technologijų pažangą rengiami 
aukštesni saugos standartai, būtų nepagrįsta 
gamintojams nustatyti atsakomybę už savo 
gaminių trūkumus neribotą laiką. Todėl 
atsakomybei turėtų būti taikomas pagrįstas 
laikotarpis, t. y. 10 metų po pateikimo 
rinkai, nedarant poveikio teisme 
nagrinėjamiems ieškiniams. Siekiant 
išvengti nepagrįsto žalos atlyginimo 
galimybės atmetimo, tais atvejais, kai kūno 
sužalojimo simptomai, remiantis 
medicininiais įrodymais, atsiranda lėtai, 
senaties terminas turėtų būti 30 metų;

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl direktyvos
45 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(45) siekiant sudaryti palankesnes 
sąlygas nacionaliniams teismams suderintai 
aiškinti šią direktyvą, turėtų būti 
reikalaujama, kad valstybės narės skelbtų 
atitinkamus teismo sprendimus dėl 
atsakomybės už gaminius;

(45) siekiant sudaryti palankesnes 
sąlygas nacionaliniams teismams suderintai 
aiškinti šią direktyvą, turėtų būti 
reikalaujama, kad valstybės narės skelbtų 
atitinkamus teismo sprendimus dėl 
atsakomybės už gaminius. Be to, Komisija 
turėtų sukurti ir prižiūrėti lengvai ir viešai 
prieinamą duomenų bazę, kurioje būtų 
saugomi tokie sprendimai ir Europos 
Sąjungos Teisingumo Teismo priimti 
sprendimai, susiję su pagal šią direktyvą 
pradėtomis bylomis;

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Dalykas Dalykas ir tikslas

Pakeitimas 47



PE745.537v02-00 38/69 RR\1288031LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šia direktyva nustatomos bendros taisyklės 
dėl ekonominės veiklos vykdytojų 
atsakomybės už fizinių asmenų patirtą žalą 
dėl gaminių su trūkumais.

Šia direktyva nustatomos bendros taisyklės 
dėl ekonominės veiklos vykdytojų 
atsakomybės už fizinių asmenų dėl 
gaminių su trūkumais patirtą žalą ir 
direktyva siekiama užtikrinti, kad tokie 
asmenys turėtų teisę į kompensaciją.

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šios direktyvos tikslas – prisidėti prie 
tinkamo vidaus rinkos veikimo, kartu 
užtikrinant aukštą vartotojų apsaugos lygį 
ir pašalinti valstybių narių teisinių 
sistemų skirtumus, susijusius su 
ekonominės veiklos vykdytojų atsakomybe 
už fizinių asmenų dėl gaminių su 
trūkumais patirtą žalą.

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Ši direktyva netaikoma 
nemokamai ir atvirajai programinei 
įrangai, išskyrus atvejus, kai tokia 
programinė įranga siūloma mainais už 
kainą arba už asmens duomenis, kurie 
naudojami ne tik tos programinės įrangos 
saugumui, suderinamumui ar sąveikumui 
gerinti.

Pakeitimas 50



RR\1288031LT.docx 39/69 PE745.537v02-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 straipsnio 3 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) nacionalinėms taisyklėms dėl 
dviejų ar daugiau ekonominės veiklos 
vykdytojų, kurie yra solidariai atsakingi 
pagal 11 straipsnį, arba tuo atveju, kai 
žala padaryta tiek dėl gaminio su 
trūkumais, tiek dėl 12 straipsnyje 
nurodyto trečiosios šalies veiksmo ar 
neveikimo, atgręžtinio reikalavimo teisės;

Išbraukta.

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 1 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1) gaminys – kilnojamoji prekė, net jei 
ji yra kitos kilnojamosios ar 
nekilnojamosios prekės dalis. Gaminiu taip 
pat laikoma elektros energija, skaitmeninė 
gamybos rinkmena ir programinė įranga;

1) gaminys – kilnojamoji prekė, net jei 
ji yra kitos kilnojamosios ar 
nekilnojamosios prekės dalis arba yra su ja 
susieta. Gaminiu taip pat laikoma elektros 
energija, skaitmeninė gamybos rinkmena, 
žaliavos ir programinė įranga;

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 2 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2) skaitmeninė gamybos rinkmena – 
kilnojamosios prekės skaitmeninė versija 
arba skaitmeninis šablonas;

2) skaitmeninė gamybos rinkmena – 
kilnojamosios prekės skaitmeninė versija 
arba skaitmeninis šablonas, kuriame yra 
funkcinė informacija, būtina materialiam 
objektui pagaminti, sudarant sąlygas 
automatiškai valdyti mašinas ar įrankius;

Pakeitimas 53



PE745.537v02-00 40/69 RR\1288031LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 3 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3) komponentas – materialus ar 
nematerialus objektas arba susijusi 
paslauga, integruoti į gaminį arba su juo 
susieti to gaminio gamintojo arba to 
gamintojo kontroliuojami;

3) komponentas – materialus ar 
nematerialus objektas, įskaitant įterptąją 
programinę įrangą, žaliavas arba susijusią 
paslaugą, kurie yra integruoti į kitą to 
paties gamintojo arba trečiosios šalies 
gaminį arba su juo susieti to gaminio 
gamintojo arba to gamintojo 
kontroliuojami;

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 5 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5) gamintojo kontrolė – gaminio 
gamintojo suteikiamas leidimas: trečiajai 
šaliai integruoti, susieti ar tiekti 
komponentą, įskaitant programinės įrangos 
naujinimus ar naujovinimus, arba b) 
pakeisti gaminį;

5) gamintojo kontrolė – veiksmas, kai 
gaminio gamintojas pats atlieka arba – 
trečiosios šalies veiksmų atveju – aiškiai 
suteikia leidimą arba sutikimą: a) trečiajai 
šaliai integruoti, susieti ar tiekti 
komponentą, įskaitant tam tikrus 
programinės įrangos naujinimus ar 
naujovinimus, arba b) pakeisti gaminį, 
įskaitant esminius pakeitimus;

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 6 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6) žala – materialiniai nuostoliai, 
patirti dėl:

Išbraukta.

a) mirties ar kūno sužalojimo, 
įskaitant mediciniškai pripažintą žalą 
psichologinei sveikatai;
b) žalos turtui arba jo sunaikinimo, 
išskyrus atvejus, kai:



RR\1288031LT.docx 41/69 PE745.537v02-00

LT

i) pats gaminys yra su trūkumais;
ii) gaminys sugenda dėl to, kad jo 
komponentas su trūkumais;
iii) turtas naudojamas tik profesiniais 
tikslais;
c) duomenų, kurie nėra naudojami 
tik profesiniais tikslais, praradimo arba 
sugadinimo;

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 7 a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7a) tiekimas rinkai – gaminio, skirto 
platinti, vartoti ar naudoti Sąjungos 
rinkoje, tiekimas vykdant komercinę 
veiklą už atlygį arba neatlygintinai;

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 9 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

9) tiekimas rinkai – gaminio, skirto 
platinti, vartoti ar naudoti Sąjungos 
rinkoje, tiekimas vykdant komercinę 
veiklą už atlygį arba neatlygintinai;

Išbraukta.

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 10 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

10) pradėjimas naudoti – pirmas 
gaminio panaudojimas Sąjungoje vykdant 
komercinę veiklą už atlygį arba 
neatlygintinai, tokiomis aplinkybėmis, kai 

10) pradėjimas naudoti – pirmas 
galutinio naudotojo gaminio panaudojimas 
Sąjungoje vykdant komercinę veiklą už 
atlygį arba neatlygintinai tokiomis 



PE745.537v02-00 42/69 RR\1288031LT.docx

LT

gaminys nebuvo pateiktas rinkai prieš 
pirmą jo panaudojimą;

aplinkybėmis, kai gaminys nebuvo 
pateiktas rinkai prieš pirmą jo 
panaudojimą;

Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 11 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

11) gamintojas – fizinis ar juridinis 
asmuo, kuris sukuria ar pagamina gaminį 
arba užsako jį suprojektuoti ar pagaminti, 
arba kuris parduoda tą gaminį savo vardu 
arba naudodamas savo prekės ženklą, arba 
kuris sukuria ar pagamina gaminį savo 
reikmėms;

11) gamintojas – fizinis arba juridinis 
asmuo, kuris:

Pakeitimas 60

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 11 punkto a papunktis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) sukuria ar pagamina gaminį arba

Pakeitimas 61

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 11 punkto b papunktis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) užsako jį suprojektuoti ar 
pagaminti, arba kuris parduoda tą gaminį 
savo vardu arba naudodamas savo prekės 
ženklą, taip save pateikdamas kaip 
gamintoją, arba

Pakeitimas 62



RR\1288031LT.docx 43/69 PE745.537v02-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 11 punkto c papunktis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) arba kuris sukuria ar pagamina 
gaminį savo reikmėms;

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 12 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

12) įgaliotasis atstovas – Sąjungoje 
įsisteigęs fizinis ar juridinis asmuo, gavęs 
raštišką gamintojo įgaliojimą vykdyti 
konkrečias užduotis pastarojo vardu;

12) įgaliotasis atstovas – šioje 
direktyvoje: Sąjungoje įsisteigęs fizinis ar 
juridinis asmuo, gavęs raštišką gamintojo 
įgaliojimą vykdyti konkrečias užduotis 
pastarojo vardu;

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 17 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

17) interneto platforma – interneto 
platforma, apibrėžta Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento (ES).../... dėl 
bendrosios skaitmeninių paslaugų rinkos 
(Skaitmeninių paslaugų aktas)54 2 
straipsnio h punkte.

17) interneto platforma – interneto 
platforma, apibrėžta Reglamento (ES) 
2022/2065 3 straipsnio i punkte;

__________________
54 + Leidinių biurui: įrašykite tekste 
direktyvos numerį, nurodytą dokumente 
PE-CONS 30/22 (2020/0361(COD)), ir 
įrašykite direktyvos numerį, datą ir OL 
nuorodą išnašoje.

Pakeitimas 65



PE745.537v02-00 44/69 RR\1288031LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 17 a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

17a) komercinė paslaptis – komercinė 
paslaptis, kaip apibrėžta Direktyvos (ES) 
2016/943 2 straipsnio 1 punkte;

Pakeitimas 66

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 17 b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

17b) esminis pakeitimas – gaminio 
pakeitimas, padarytas po gaminio 
pateikimo rinkai arba pradėjimo naudoti:
a) kuris pagal atitinkamas Sąjungos 
ar nacionalines gaminių saugos taisykles 
laikomas esminiu, arba
b) kai atitinkamose Sąjungos ar 
nacionalinėse taisyklėse nenustatyta riba, 
pagal kurią nustatoma, kas turi būti 
laikoma esminiu pakeitimu, kuriuo:
i) keičiamos pradinės gaminio 
eksploatacinės savybės, paskirtis ar tipas, 
o gamintojo pradiniame gaminio rizikos 
vertinime tokio pakeitimo nenumatyta, ir
ii) keičiamas pavojaus pobūdis, 
sukuriamas naujas pavojus arba 
padidinamas rizikos lygis.

Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 straipsnio 2 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) asmuo, veikiantis vieno ar kelių 
nukentėjusiųjų vardu pagal Sąjungos arba 
nacionalinę teisę.

(Tekstas lietuvių kalba nekeičiamas.)  



RR\1288031LT.docx 45/69 PE745.537v02-00

LT

Pakeitimas 68

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a straipsnis
Žala

1. Šioje direktyvoje „žala“ reiškia 
materialinius nuostolius, atsirandančius 
dėl:
a) mirties ar kūno sužalojimo, 
įskaitant mediciniškai pripažintą žalą 
psichologinei sveikatai;
b) žalos turtui arba jo sunaikinimo, 
išskyrus atvejus, kai:
i) pats gaminys yra su trūkumais;
ii) gaminį sugadino to gaminio, kuris 
yra integruotas į to gaminio gamintojo 
gaminį arba yra su juo susietas tam 
gamintojui kontroliuojant, komponentas 
su trūkumais;
iii) turtas naudojamas tik profesiniais 
tikslais;
c) duomenų, kurie nenaudojami 
profesiniais tikslais, sunaikinimas arba 
negrįžtamas sugadinimas su sąlyga, kad 
materialiniai nuostoliai viršija 
1 000 EUR.
2. Šis straipsnis nedaro poveikio 
nacionalinėms taisyklėms, susijusioms su 
neturtine žala, taip pat taisyklėms, 
susijusioms su žalos atlyginimu pagal 
kitus atsakomybės režimus.

Pakeitimas 69

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 b straipsnis (naujas)



PE745.537v02-00 46/69 RR\1288031LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5b straipsnis
Gairės

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
kompetentingos nacionalinės vartotojų 
apsaugos institucijos teiktų informaciją ir 
specialiai pritaikytas gaires vartotojams, 
kad jie galėtų veiksmingai pasinaudoti 
savo teise į kompensaciją pagal 5 
straipsnį.
2. Valstybės narės užtikrina, kad 
rinkos priežiūros institucijos reguliariai 
keistųsi atitinkama informacija su 
nacionalinėmis vartotojų apsaugos 
agentūromis ir įstaigomis, siekdamos 
užtikrinti aukštą vartotojų apsaugos lygį, 
ir kad nacionalinės vartotojų apsaugos 
agentūros ir įstaigos reguliariai keistųsi 
turima svarbia informacija.

Pakeitimas 70

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio -1 dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

-1. Gaminys laikomas su trūkumais, 
kai jis neužtikrina saugos, kurios vidutinis 
asmuo turi teisę tikėtis, ar to reikalaujama 
pagal Sąjungos arba nacionalinę teisę.

Pakeitimas 71

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Gaminys yra laikomas turinčiu 
trūkumų, jei jis nėra toks saugus, kokio 
plačioji visuomenė, atsižvelgiant į visas 
aplinkybes, turėjo teisę tikėtis, įskaitant:

1. Vertinant gaminio trūkumus, 
atsižvelgiama į visas aplinkybes, įskaitant:



RR\1288031LT.docx 47/69 PE745.537v02-00

LT

Pakeitimas 72

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) gaminio pateikimą, įskaitant 
instaliavimo, naudojimo ir priežiūros 
instrukcijas;

a) gaminio savybes, įskaitant jo 
ženklinimą, dizainą, technines savybes, 
sudėtį, pakuotę, bet kokią kitą informaciją 
apie gaminį ir surinkimo, montavimo, 
naudojimo ir priežiūros instrukcijas;

Pakeitimas 73

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) pagrįstai numatomą gaminio 
naudojimą ir netinkamą naudojimą;

b) pagrįstai numatomą gaminio 
naudojimą, atsižvelgiant į numatomą 
gaminio gyvavimo trukmę;

Pakeitimas 74

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) bet kokio gebėjimo toliau mokytis 
po diegimo poveikį;

c) gaminio bet kokio gebėjimo įgyti 
naujų savybių ar žinių po jo pateikimo 
rinkai arba jį pradėjus naudoti, poveikį;

Pakeitimas 75

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) kitų gaminių, kurie, kaip pagrįstai d) poveikį, kurį kiti gaminiai gali 



PE745.537v02-00 48/69 RR\1288031LT.docx

LT

galima tikėtis, bus naudojami kartu su 
gaminiu, poveikį gaminiui;

turėti vertinamam gaminiui, kai pateikimo 
rinkai arba pradėjimo naudoti metu galima 
pagrįstai tikėtis, kad gaminys bus 
naudojamas kartu su kitais gaminiais, 
įskaitant tų gaminių tarpusavio sujungimą;

Pakeitimas 76

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) gaminių saugos reikalavimus, 
įskaitant su sauga susijusius kibernetinio 
saugumo reikalavimus;

f) atitinkamus gaminių saugos 
reikalavimus, įskaitant su sauga susijusius 
kibernetinio saugumo reikalavimus, 
nustatytus Sąjungos arba nacionalinės 
teisės aktuose, kuriais siekiama apsaugoti 
nuo padarytos žalos rizikos;

Pakeitimas 77

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies g punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

g) bet kokius reguliavimo institucijos 
arba 7 straipsnyje nurodyto ekonominės 
veiklos vykdytojo intervencinius veiksmus, 
susijusius su gaminių sauga;

g) bet kokius gaminio atšaukimo arba 
visus kitus atitinkamus intervencinius 
veiksmus, dėl kurių sprendimą priėmė 
reguliavimo institucija arba 7 straipsnyje 
nurodytas ekonominės veiklos vykdytojas 
ir kurie susiję su gaminių sauga.

Pakeitimas 78

Pasiūlymas dėl direktyvos
6 straipsnio 1 dalies h punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

h) konkrečius galutinių naudotojų, 
kuriems skirtas gaminys, lūkesčius.

Išbraukta.



RR\1288031LT.docx 49/69 PE745.537v02-00

LT

Pakeitimas 79

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad tais atvejais, 
kai gaminys turi trūkumų dėl komponento 
su trūkumais, komponento su trūkumais 
gamintojas taip pat galėtų būti laikomas 
atsakingu už tą pačią žalą.

Valstybės narės užtikrina, kad tais atvejais, 
kai gaminys turi trūkumų dėl komponento 
su trūkumais, komponento su trūkumais 
gamintojas taip pat galėtų būti laikomas 
atsakingu už tą pačią žalą, išskyrus atvejus, 
kai trūkumas yra atsiradęs dėl gaminio, į 
kurį komponentas yra integruotas, 
konstrukcijos arba to gaminio gamintojo 
duotų nurodymų komponento gamintojui.

Pakeitimas 80

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės užtikrina, kad tais 
atvejais, kai gaminio su trūkumais 
gamintojas yra įsisteigęs ne Sąjungoje, už 
to gaminio padarytą žalą galėtų būti 
laikomi atsakingais gaminio su trūkumais 
importuotojas ir gamintojo įgaliotasis 
atstovas.

2. Valstybės narės užtikrina, kad tais 
atvejais, kai gaminio arba komponento su 
trūkumais gamintojas yra įsisteigęs ne 
Sąjungoje, už to gaminio ar komponento 
padarytą žalą galėtų būti laikomi 
atsakingais gaminio ar komponento su 
trūkumais importuotojas ir – atitinkamais 
atvejais – gamintojo įgaliotasis atstovas.

Pakeitimas 81

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Valstybės narės užtikrina, kad tais 
atvejais, kai gaminio su trūkumais 
gamintojas yra įsisteigęs už Sąjungos ribų 
ir nė vienas iš 2 dalyje nurodytų 
ekonominės veiklos vykdytojų nėra 
įsisteigęs Sąjungoje, už gaminio su 

3. Valstybės narės užtikrina, kad tais 
atvejais, kai gaminio su trūkumais 
gamintojas yra įsisteigęs už Sąjungos ribų 
ir nė vienas iš 2 dalyje nurodytų 
ekonominės veiklos vykdytojų nėra 
įsisteigęs Sąjungoje, už gaminio arba, 



PE745.537v02-00 50/69 RR\1288031LT.docx

LT

trūkumais padarytą žalą galėtų būti 
laikomas atsakingu užsakymų vykdymo 
paslaugų teikėjas.

atitinkamais atvejais, komponento su 
trūkumais padarytą žalą galėtų būti 
laikomas atsakingu užsakymų vykdymo 
paslaugų teikėjas.

Pakeitimas 82

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Bet kuris fizinis ar juridinis asmuo, 
kuris pakeičia rinkai jau pateiktą arba 
pradėtą naudoti gaminį, taikant 1 dalį 
laikomas gaminio gamintoju, jeigu 
pakeitimas laikomas esminiu pagal 
atitinkamas Sąjungos arba nacionalines 
gaminių saugos taisykles ir atliekamas 
nekontroliuojant pirminiam gamintojui.

4. Bet kuris fizinis ar juridinis asmuo, 
kuris iš esmės pakeičia gamintojo 
nebekontroliuojamą gaminį ir po to 
pateikia jį rinkai arba pradeda naudoti 
gaminį, taikant 1 dalį laikomas gaminio 
gamintoju.

Pakeitimas 83

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. 5 dalis taip pat taikoma bet kuriam 
interneto platformos, kurioje vartotojai gali 
sudaryti nuotolinės prekybos sutartis su 
prekiautojais, paslaugų teikėjui, kuris nėra 
gamintojas, importuotojas ar platintojas, jei 
tenkinamos Europos Parlamento ir Tarybos 
reglamente (ES).../... dėl bendrosios 
skaitmeninių paslaugų rinkos 
(Skaitmeninių paslaugų aktas)+ nustatytos 
6 straipsnio 3 dalies sąlygos. 

6. 5 dalis taip pat taikoma bet kuriam 
interneto platformos, kurioje vartotojai gali 
sudaryti nuotolinės prekybos sutartis su 
prekiautojais, paslaugų teikėjui, kuris nėra 
gamintojas, importuotojas ar platintojas, jei 
tenkinamos Reglamente (ES) 2022/2065 
nustatytos 6 straipsnio 3 dalies sąlygos.

__________
+ Leidinių biurui: įrašykite tekste 
direktyvos numerį, nurodytą dokumente 
PE-CONS 30/22 (2020/0361(COD)), ir 
įrašykite direktyvos numerį, datą ir OL 
nuorodą išnašoje.



RR\1288031LT.docx 51/69 PE745.537v02-00

LT

Pakeitimas 84

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 straipsnio 6 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6a. Kai nukentėjusieji negauna 
kompensacijos dėl to, kad jokio 1–6 dalyse 
nurodyto ekonominės veiklos vykdytojo 
negalima laikyti atsakingu pagal šią 
direktyvą, arba dėl to, kad atsakingi 
ekonominės veiklos vykdytojai yra 
nemokūs arba nustojo egzistuoti, valstybės 
narės galėtų naudotis esamomis 
nacionalinėmis sektorinėmis 
kompensavimo sistemomis arba sukurti 
naujas sistemas pagal nacionalinę teisę, 
kurios nebūtų finansuojamos viešosiomis 
pajamomis, kad būtų tinkamai atlyginta 
nukentėjusiesiems, patyrusiems žalą dėl 
gaminių su trūkumais.

Pakeitimas 85

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
nacionaliniai teismai būtų įgalioti 
nukentėjusio asmens, prašančio atlyginti 
žalą, padarytą gaminio su trūkumais (toliau 
– ieškovas), kuris pateikė faktus ir 
įrodymus, pakankamus reikalavimo 
atlyginti žalą patikimumui pagrįsti, 
prašymu nurodyti atsakovui atskleisti 
turimus svarbius įrodymus.

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
vykstant teismo procesui dėl žalos, 
padarytos gaminio su trūkumais, 
kompensavimo ieškovo, kuris pateikė 
faktus ir įrodymus, pakankamus 
reikalavimo atlyginti žalą patikimumui 
pagrįsti, prašymu nacionaliniai teismai 
galėtų nurodyti atsakovui atskleisti turimus 
svarbius įrodymus, jei laikomasi šiame 
straipsnyje nustatytų sąlygų.

Pakeitimas 86

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 1 a dalis (nauja)



PE745.537v02-00 52/69 RR\1288031LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Valstybės narės užtikrina, kad 
atsakovo prašymu nacionaliniai teismai 
galėtų nurodyti ieškovui atskleisti jo 
turimus atitinkamus įrodymus, laikantis 
tų pačių sąlygų, kurios taikomos 
atsakovui atskleidžiant įrodymus, kaip 
nustatyta šiame straipsnyje.

Pakeitimas 87

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Nustatydami, ar atskleidimas yra 
proporcingas, nacionaliniai teismai 
atsižvelgia į visų šalių, įskaitant 
atitinkamas trečiąsias šalis, teisėtus 
interesus, visų pirma susijusius su 
konfidencialios informacijos ir komercinių 
paslapčių, apibrėžtų Direktyvos (ES) 
2016/943 2 straipsnio 1 punkte, apsauga.

3. Nustatydami, ar atskleidimas, kurio 
prašo viena šalis, yra būtinas ir 
proporcingas, nacionaliniai teismai 
atsižvelgia į visų šalių, įskaitant 
atitinkamas trečiąsias šalis, teisėtus 
interesus, visų pirma susijusius su 
komercinių paslapčių, apibrėžtų 
Direktyvos (ES) 2016/943 2 straipsnio 1 
punkte, apsauga ir būtinybe išvengti 
nekonkrečių informacijos paieškų, kuri 
veikiausiai nėra svarbi proceso šalims.

Pakeitimas 88

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Valstybės narės užtikrina, kad tais 
atvejais, kai atsakovui nurodoma atskleisti 
informaciją, kuri yra komercinė paslaptis 
arba tariama komercinė paslaptis, 
nacionaliniai teismai, gavę tinkamai 
pagrįstą šalies prašymą arba savo 
iniciatyva, būtų įgalioti imtis konkrečių 
priemonių, būtinų tos informacijos 
konfidencialumui išsaugoti, kai ji 

4. Valstybės narės užtikrina, kad tais 
atvejais, kai atsakovui nurodoma atskleisti 
informaciją, kuri yra komercinė paslaptis 
arba tariama komercinė paslaptis, 
nacionaliniai teismai imasi konkrečių 
priemonių, būtinų tos informacijos 
konfidencialumui išsaugoti, kai ji 
naudojama arba nurodoma teismo proceso 
metu arba po jo.



RR\1288031LT.docx 53/69 PE745.537v02-00

LT

naudojama arba nurodoma teismo proceso 
metu.

Pakeitimas 89

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Valstybės narės užtikrina, kad tais 
atvejais, kai šaliai nurodoma atskleisti 
informaciją, informacija būtų nepagrįstai 
nedelsiant pateikta kitai šaliai lengvai 
prieinamu ir lengvai suprantamu būdu.

Pakeitimas 90

Pasiūlymas dėl direktyvos
8 straipsnio 4 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4b. Šis straipsnis nedaro poveikio 
nacionalinei teisei, susijusiai su 
ikiteisminiu įrodymų atskleidimu.

Pakeitimas 91

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 straipsnio 2 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) ieškovas nustato, kad gaminys 
neatitinka privalomų saugos reikalavimų, 
nustatytų Sąjungos arba nacionalinės teisės 
aktuose, kuriais siekiama apsaugoti nuo 
padarytos žalos rizikos, arba

b) ieškovas nustato, kad gaminys 
neatitinka privalomų gaminio saugos 
reikalavimų, nustatytų Sąjungos arba 
nacionalinės teisės aktuose, kuriais 
siekiama apsaugoti nuo žalos, kurią patiria 
nukentėjusioji šalis, padarymo rizikos arba 
ją sumažinti, arba

Pakeitimas 92



PE745.537v02-00 54/69 RR\1288031LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 straipsnio 2 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) ieškovas nustato, kad žala padaryta 
dėl akivaizdaus gaminio gedimo jį įprastai 
naudojant arba įprastomis aplinkybėmis.

c) ieškovas nustato, kad žala padaryta 
dėl akivaizdaus gaminio gedimo jį įprastai 
naudojant, kaip numatė gamintojas, arba 
įprastomis aplinkybėmis.

Pakeitimas 93

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Priežastinis gaminio trūkumų ir 
žalos ryšys preziumuojamas, jeigu 
nustatoma, kad gaminys turi trūkumų ir 
kad padaryta žala paprastai atitinka tą 
trūkumą.

3. Priežastinis gaminio trūkumų ir 
žalos ryšys preziumuojamas, jeigu 
nustatoma, kad gaminys turi trūkumų ir 
kad padaryta žala paprastai atitinka tą 
trūkumą, arba jei gaminys priklauso tai 
pačiai gamybos serijai, kuriai priklauso 
gaminys, kurio trūkumas yra įrodytas.

Pakeitimas 94

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 straipsnio 4 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Jeigu nacionalinis teismas nusprendžia, kad 
ieškovas dėl techninio ar mokslinio 
sudėtingumo susiduria su pernelyg 
dideliais sunkumais įrodyti gaminio 
trūkumus arba priežastinį jo trūkumų ir 
žalos ryšį, arba abu šiuos aspektus, 
gaminio trūkumai arba priežastinis jo 
trūkumų ir žalos ryšys, arba abu šie 
aspektai preziumuojami, jeigu ieškovas, 
remdamasis pakankamai svarbiais 
įrodymais, įrodo, kad:

Nacionalinis teismas daro prielaidą, kad 
gaminys turi trūkumų arba kad yra 
priežastinis ryšys tarp gaminio trūkumų ir 
žalos, arba kad yra abu šie aspektai, kai, 
nepaisant įrodymų atskleidimo pagal 8 
straipsnį ir atsižvelgdamas į visas svarbias 
atvejo aplinkybes:

Pakeitimas 95



RR\1288031LT.docx 55/69 PE745.537v02-00

LT

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 straipsnio 4 dalies 1 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) gaminys prisidėjo prie žalos ir a) nacionalinis teismas mano, kad 
ieškovas dėl techninio ar mokslinio 
sudėtingumo susiduria su pernelyg 
dideliais sunkumais įrodyti gaminio 
trūkumus arba priežastinį jo trūkumų ir 
žalos ryšį, arba abu šiuos aspektus, ir

Pakeitimas 96

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 straipsnio 4 dalies 1 pastraipos b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) tikėtina, kad gaminys turėjo 
trūkumų, arba jo trūkumai yra tikėtina 
žalos priežastis, arba ir viena, ir kita.

b) ieškovas, remdamasis svariais 
įrodymais, konstatuoja, kad gali būti, jog 
gaminys prisidėjo prie žalos atsiradimo, ir 
gali būti, kad gaminys turi trūkumų arba 
kad jo trūkumai gali būti žalos priežastis, 
arba ir viena, ir kita.

Pakeitimas 97

Pasiūlymas dėl direktyvos
9 straipsnio 4 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Atsakovas turi teisę ginčyti pernelyg 
didelių sunkumų faktą arba pirmoje 
pastraipoje nurodytą tikimybę.

Atsakovas turi teisę ginčyti pernelyg 
didelių sunkumų faktą arba pirmoje 
pastraipoje nurodytą galimybę.

Pakeitimas 98

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 straipsnio 1 dalies a a punktas (naujas)



PE745.537v02-00 56/69 RR\1288031LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

aa) programinės įrangos gamintojo, 
kuris tos programinės įrangos pateikimo 
rinkai metu buvo labai maža įmonė arba 
maža įmonė, t. y. įmonė, kuri, vertinant 
kartu su visomis savo įmonėmis 
partnerėmis ir susijusiomis įmonėmis, 
kaip apibrėžta Rekomendacijos 
2003/361/EB priedo 3 straipsnyje, yra 
labai maža įmonė, kaip apibrėžta to priedo 
2 straipsnio 3 dalyje, arba maža įmonė, 
kaip apibrėžta to priedo 2 straipsnio 2 
dalyje, su sąlyga, kad pagal šią direktyvą 
už tos programinės įrangos padarytą žalą 
atsako kitas ekonominės veiklos 
vykdytojas;

Pakeitimas 99

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) platintojo atveju – kad jis netiekė 
gaminio rinkai;

b) platintojo arba internetinės 
platformos, veikiančios kaip platintojas, 
atveju – kad jis netiekė gaminio rinkai;

Pakeitimas 100

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 straipsnio 1 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) kad tikėtina, jog tuo metu, kai 
gaminys buvo pateiktas rinkai, pradėtas 
naudoti arba, platintojo atveju, tiekiamas 
rinkai, žalą padariusio trūkumo nebuvo 
arba kad šis trūkumas atsirado vėliau;

c) kad, atsižvelgiant į aplinkybes, 
tikėtina, jog tuo metu, kai gaminys buvo 
pateiktas rinkai, pradėtas naudoti arba, 
platintojo atveju, tiekiamas rinkai, žalą 
padariusio trūkumo nebuvo arba kad šis 
trūkumas atsirado vėliau, su sąlyga, kad tie 
trūkumai atsirado ne dėl to ekonominės 
veiklos vykdytojo vykdomo naujinimo ar 
tiekimo, ir ne dėl to, kad tas ekonominės 



RR\1288031LT.docx 57/69 PE745.537v02-00

LT

veiklos vykdytojas nepateikė naujinimo, 
kaip reikalaujama pagal Sąjungos ar 
nacionalinę teisę;

Pakeitimas 101

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 straipsnio 1 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) kad trūkumas atsirado dėl gaminio 
atitikties privalomoms valdžios institucijų 
nustatytoms taisyklėms;

d) kad trūkumas atsirado dėl gaminio 
atitikties teisiniams reikalavimams ir kad 
ekonominės veiklos vykdytojas tokiomis 
aplinkybėmis ėmėsi visų pagrįstų reikiamų 
atsargumo priemonių;

Pakeitimas 102

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 straipsnio 1 dalies e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) gamintojo atveju – kad objektyvus 
mokslo ir techninių žinių lygis gaminio 
pateikimo į rinką arba pradėjimo naudoti 
metu, arba laikotarpiu, kai jis buvo 
gamintojo kontroliuojamas, nebuvo toks, 
kad būtų galima nustatyti trūkumą;

e) objektyvus mokslo ir techninių 
žinių lygis gaminio pateikimo rinkai arba 
pradėjimo naudoti metu, arba paskutinis 
naujinimas, pateiktas kontroliuojant 
gamintojui, laikotarpiu, kai jis buvo 
gamintojo kontroliuojamas, nebuvo toks, 
kad būtų galima nustatyti trūkumą;

Pakeitimas 103

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 straipsnio 2 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) programinė įranga, įskaitant 
programinės įrangos naujinimus arba 
naujovinimus, arba

b) programinė įranga, įskaitant 
programinės įrangos naujinimus arba 
naujovinimus pagrįstai numatomam 
gaminio gyvavimo laikotarpiui; arba



PE745.537v02-00 58/69 RR\1288031LT.docx

LT

Pakeitimas 104

Pasiūlymas dėl direktyvos
10 straipsnio 2 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) programinės įrangos naujinimų arba 
naujovinimų, būtinų saugai užtikrinti, 
trūkumas.

c) programinės įrangos naujinimų arba 
naujovinimų, būtinų saugai užtikrinti, 
trūkumas pagrįstai tikėtinu gaminio 
naudojimo laikotarpiu.

Pakeitimas 105

Pasiūlymas dėl direktyvos
11 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės užtikrina, kad tais atvejais, 
kai už tą pačią žalą pagal šią direktyvą yra 
atsakingi du ar daugiau ekonominės 
veiklos vykdytojų, jie galėtų būti laikomi 
atsakingais solidariai.

Nedarant poveikio nacionalinei teisei, 
reglamentuojančiai teisę į įnašą arba 
atgręžtinio reikalavimo teisę, valstybės 
narės užtikrina, kad tais atvejais, kai už tą 
pačią žalą pagal šią direktyvą yra atsakingi 
du ar daugiau ekonominės veiklos 
vykdytojų, jie galėtų būti laikomi 
atsakingais solidariai.

Pakeitimas 106

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės užtikrina, kad 
ekonominės veiklos vykdytojo atsakomybė 
nebūtų sumažinta, kai žala padaroma tiek 
dėl gaminio trūkumų, tiek dėl trečiosios 
šalies veiksmų ar neveikimo.

1. Nedarant poveikio nacionalinei 
teisei, reglamentuojančiai teisę į įnašą arba 
atgręžtinio reikalavimo teisę, valstybės 
narės užtikrina, kad ekonominės veiklos 
vykdytojo atsakomybė nebūtų sumažinta, 
panaikinta ar jos būtų atsisakyta, kai žala 
padaroma tiek dėl gaminio trūkumų, tiek 
dėl įvykio, kurio ekonominės veiklos 
vykdytojas negali kontroliuoti, pavyzdžiui, 
priskiriamų trečiosios šalies veiksmams ar 
neveikimui.



RR\1288031LT.docx 59/69 PE745.537v02-00

LT

Pakeitimas 107

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Ekonominės veiklos vykdytojo 
atsakomybė gali būti sumažinta arba jis 
gali būti visiškai atleistas nuo 
atsakomybės, kai žala atsirado tiek dėl 
gaminio trūkumo, tiek dėl nukentėjusiojo 
ar kito asmens, už kurį nukentėjęs asmuo 
yra atsakingas, kaltės.

2. Nedarant poveikio šioje direktyvoje 
numatytiems kompensavimo 
mechanizmams, ekonominės veiklos 
vykdytojo atsakomybė gali būti sumažinta 
arba jis gali būti visiškai atleistas nuo 
atsakomybės, kai žala atsirado tiek dėl 
gaminio trūkumo, tiek dėl nukentėjusiojo 
ar kito asmens, už kurį nukentėjęs asmuo 
yra atsakingas, kaltės, įskaitant atvejus, kai 
nukentėjęs asmuo neįrengia ekonominės 
veiklos vykdytojo pateiktų naujinimų ar 
naujovinimų, kurie būtų sušvelninę 
trūkumą,

Pakeitimas 108

Pasiūlymas dėl direktyvos
12 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

12a straipsnis
Atgręžtinio reikalavimo teisė

1. Jeigu už tą pačią žalą atsako 
daugiau nei vienas ekonominės veiklos 
vykdytojas, bet kuris ekonominės veiklos 
vykdytojas, kuris žalą patyrusiam 
asmeniui atlygino žalą arba kuriam buvo 
nurodyta tai padaryti vykdytinu teismo 
sprendimu, turi teisę pareikšti atgręžtinį 
reikalavimą bet kuriam kitam solidariai 
atsakingam ekonominės veiklos 
vykdytojui. Valstybės narės nustato 
naudojimosi tokia atgręžtinio reikalavimo 
teise sąlygas, kurios nėra mažiau 
palankios ieškovui nei panašiose 
nacionalinėse bylose.



PE745.537v02-00 60/69 RR\1288031LT.docx

LT

2. Nacionaliniai teismai prireikus 
gali taikyti 9 straipsnio 2–5 dalis tais 
atvejais, kai pasinaudojama atgręžtinio 
reikalavimo teise.

Pakeitimas 109

Pasiūlymas dėl direktyvos
14 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės užtikrina, kad pagal 
šią direktyvą nukentėjusiam asmeniui 
suteiktos teisės būtų panaikintos pasibaigus 
10 metų senaties terminui nuo tos dienos, 
kai žalą sukėlęs gaminys su trūkumais 
buvo pateiktas rinkai, pradėtas naudoti arba 
iš esmės pakeistas, kaip nurodyta 7 
straipsnio 4 dalyje, išskyrus atvejus, kai 
ieškovas per tą laiką nacionaliniame teisme 
pradėjo procesą prieš ekonominės veiklos 
vykdytoją, kuris gali būti laikomas 
atsakingu pagal 7 straipsnį.

2. Valstybės narės užtikrina, kad pagal 
šią direktyvą nukentėjusiam asmeniui 
suteiktos teisės būtų panaikintos pasibaigus 
10 metų senaties terminui nuo tos dienos, 
kai žalą sukėlęs gaminys su trūkumais arba 
paskutinis naujinimas ar pateikimas 
kontroliuojant gamintojui buvo pateiktas 
rinkai, pradėtas naudoti arba iš esmės 
pakeistas, kaip nurodyta 7 straipsnio 4 
dalyje, arba naujinimo ar naujovinimo 
atveju buvo pateiktas rinkai siekiant 
užtikrinti jo atitiktį taikomiems gaminio 
saugos reikalavimams pagal Sąjungos ar 
nacionalinę teisę, išskyrus atvejus, kai 
ieškovas per tą laiką nacionaliniame teisme 
pradėjo procesą prieš ekonominės veiklos 
vykdytoją, kuris gali būti laikomas 
atsakingu pagal 7 straipsnį. Dėl 
programinės įrangos naujinimo arba 
naujovinimo ir susijusių paslaugų, kurios 
nėra esminis pakeitimas pagal 7 
straipsnio 4 dalį, senaties terminas 
nepradedamas skaičiuoti ir nepradedamas 
skaičiuoti iš naujo.

Pakeitimas 110

Pasiūlymas dėl direktyvos
14 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Nukrypstant nuo 2 dalies, jeigu 
nukentėjęs asmuo negalėjo pradėti teismo 

3. Nukrypstant nuo 2 dalies, jeigu 
nukentėjęs asmuo nepaisant visų 



RR\1288031LT.docx 61/69 PE745.537v02-00

LT

proceso per 10 metų dėl kūno sužalojimo 
latentinio laikotarpio, pagal šią direktyvą 
nukentėjusiam asmeniui suteiktos teisės 
nustoja galioti pasibaigus 15 metų senaties 
terminui.

atsargumo priemonių negalėjo pradėti 
teismo proceso per 10 metų dėl kūno 
sužalojimo latentinio laikotarpio, pagal šią 
direktyvą nukentėjusiam asmeniui 
suteiktos teisės nustoja galioti pasibaigus 
30 metų senaties terminui.

Pakeitimas 111

Pasiūlymas dėl direktyvos
15 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisija gali sukurti ir tvarkyti 
viešai prieinamą 1 dalyje nurodytų teismo 
sprendimų duomenų bazę.

2. Komisija sukuria ir tvarko lengvai 
ir viešai prieinamą 1 dalyje nurodytų 
teismo sprendimų duomenų bazę. Šioje 
duomenų bazėje, be 1 dalyje nurodytų 
sprendimų, saugomi Europos Sąjungos 
Teisingumo Teismo sprendimai, susiję su 
pagal šią direktyvą pradėtomis bylomis.

Pakeitimas 112

Pasiūlymas dėl direktyvos
16 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija ne vėliau kaip [Leidinių biurui: 
įrašykite datą – 6 metai nuo šios direktyvos 
įsigaliojimo dienos], o vėliau kas penkerius 
metus peržiūri šios direktyvos taikymą ir 
pateikia ataskaitą Europos Parlamentui, 
Tarybai ir Europos ekonomikos ir 
socialinių reikalų komitetui.

Komisija ne vėliau kaip [Leidinių biurui: 
įrašykite datą – 6 metai nuo šios direktyvos 
įsigaliojimo dienos], o vėliau kas penkerius 
metus peržiūri šios direktyvos taikymą ir 
pateikia ataskaitą Europos Parlamentui, 
Tarybai ir Europos ekonomikos ir 
socialinių reikalų komitetu, įskaitant 
informaciją apie:

Pakeitimas 113

Pasiūlymas dėl direktyvos
16 straipsnio 1 dalies a punktas (naujas)



PE745.537v02-00 62/69 RR\1288031LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) ekonominės veiklos vykdytojams 
dėl šios direktyvos atsirandančias išlaidas, 
išreikštas jų veiklos išlaidų procentine 
dalimi;

Pakeitimas 114

Pasiūlymas dėl direktyvos
16 straipsnio 1 dalies b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) grynąją šios direktyvos naudą arba 
jos kvalifikuotą įvertinimą vartotojams;

Pakeitimas 115

Pasiūlymas dėl direktyvos
16 straipsnio 1 dalies c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) šioje direktyvoje numatytos 
apsaugos palyginimą su apsauga, 
teikiama atitinkamose trečiosiose šalyse, 
kurios priklauso Ekonominio 
bendradarbiavimo ir plėtros organizacijai 
ir kurios yra pirmaujančios pasaulio 
ekonomikos šalys;

Pakeitimas 116

Pasiūlymas dėl direktyvos
16 straipsnio 1 dalies d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) draudimo ir kitų produktų, skirtų 
su šia direktyva susijusiai ekonominės 
veiklos vykdytojų rizikai apdrausti, 
prieinamumą.



RR\1288031LT.docx 63/69 PE745.537v02-00

LT

Pakeitimas 117

Pasiūlymas dėl direktyvos
16 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija aiškiai apibrėžia metodikas, 
naudojamas apskaičiuojant bet kokį 1 
dalyje nurodytoje ataskaitoje nurodytą 
kvalifikuotą įvertį. Komisija renka 
informaciją šiai ataskaitai neplėsdama 
ataskaitų teikimo prievolės ekonominės 
veiklos vykdytojams, naudodama visų 
susijusių ir patikimų šaltinių, įskaitant 
Sąjungos institucijas, įstaigas, organus ir 
agentūras, nacionalines kompetentingas 
institucijas ir tarptautiniu lygmeniu 
pripažįstamas įstaigas ir organizacijas, 
informaciją.



PE745.537v02-00 64/69 RR\1288031LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Įvadas
Pranešėjai palankiai vertina Komisijos pasiūlymą dėl direktyvos dėl atsakomybės už gaminius 
su trūkumais (toliau – AGD). Užtikrinti, kad asmenys, kurie dėl gaminių su trūkumais patyrė 
fizinį sužalojimą arba žalą turtui, turėtų galimybę reikalauti kompensacijos, yra svarbi 
atsakomybę reglamentuojančių ES teisės aktų funkcija.

Nuo 1985 m., kai buvo priimta Atsakomybės už gaminius direktyva, dėl naujų rinkos 
tendencijų ir pasaulinių vertės grandinių įvyko didelių pokyčių, susijusių su rinkoje esančių 
produktų rūšimis. Žalioji ir skaitmeninė pertvarka taip pat iš esmės keičia produktų pasaulį. 
Šiandien daug produktų yra skaitmeniniai produktai ir juose yra įterptoji programinė įranga. 
Daug produktų taip pat yra atnaujinti produktai. Kalbant apie produktų platinimą šiais laikais, 
vis daugiau produktų parduodama internetu per internetines prekyvietes ir kitas interneto 
platformas. Šios naujovės sukėlė sunkumų, susijusių su atsakomybės tvarka, kuri pagal AGD 
taikoma nuo 1985 m. 

Todėl, siekiant užtikrinti aukšto lygio vartotojų apsaugą Sąjungoje, būtina atnaujinti 
atsakomybės sistemą, kuria būtų sprendžiami šie nauji uždaviniai ir šalinami valstybių narių 
teisinių sistemų skirtumai, kurie gali iškraipyti konkurenciją ir daryti poveikį prekių judėjimui 
vidaus rinkoje.

Teisingas rizikos paskirstymas
Pranešėjai mano, kad Atsakomybės už gaminius direktyva turi užtikrinti tinkamą nukentėjusių 
asmenų ir ekonominės veiklos vykdytojų, atsakingų už gaminius su trūkumais, interesų 
pusiausvyrą. Jų nuomone, peržiūrint Atsakomybės už gaminius direktyvos taisykles labai 
svarbu užtikrinti teisingą rizikos paskirstymą.

Suderindami Sąjungos taisykles, kad būtų gaunama teisinga kompensacija tais atvejais, kai 
gaminiai su trūkumais padaro žalos, pranešėjai nori sustiprinti vartotojų apsaugą visoje ES. Be 
to, naujoji teisinė sistema turėtų padidinti teisinį tikrumą ekonominės veiklos vykdytojams 
vidaus rinkoje, nesudarant jiems pernelyg didelės naštos, taip užkertant kelią novatoriškų 
produktų mažėjimui Europoje, didesnėms vartotojų kainoms ir mažesnei produktų įvairovei. 

Todėl pranešėjai įsipareigoja rasti tinkamą pusiausvyrą ir užtikrinti proporcingą atsakomybės 
už gaminius sistemą ekonominės veiklos vykdytojams ir vartotojams. Jų vizija – vartotojų teisių 
stiprinimas derinant teisės aktus ir inovacijoms palankios atsakomybės tvarkos, kuri būtų 
sąžininga ekonominės veiklos vykdytojams, užtikrinimas turi veikti drauge.

Žala, pripažįstama pagal Atsakomybės už gaminius direktyvos sistemą
Pranešėjai pripažįsta, kad atsakomybės sistemą reikia pritaikyti, kad būtų atsižvelgta į 
skaitmeninimą. Jie pritaria žalos pripažinimui, kuriuo būtų numatoma atlyginti materialinius 
nuostolius, patirtus dėl mirties ar kūno sužalojimo, pvz., laidotuvių ar medicinines išlaidas arba 
prarastas pajamas, ir nuostolius dėl žalos turtui. Jie taip pat pritaria tam, kad valstybės narės 
galėtų atsižvelgti į tai, kad kūno sužalojimas apima mediciniškai pripažintą žalą psichologinei 
sveikatai, – poveikį aukos psichinei sveikatai, kuris daro poveikį bendrai sveikatos būklei, kurią 
patvirtino teismo paskirtas medicinos ekspertas. 



RR\1288031LT.docx 65/69 PE745.537v02-00

LT

Pranešėjai mano, kad duomenų praradimo arba sugadinimo klausimai yra tinkamai sprendžiami 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2016/679, Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyva 2002/58/EB, Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2016/680 ir Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2018/1725; Todėl jie nemano, kad tokio pobūdžio žalą 
reikia įtraukti į Atsakomybės už gaminius direktyvos sistemą.

Gaminio trūkumai
Pranešėjai mano, kad gaminys turėtų būti laikomas turinčiu trūkumų, kai jis neužtikrina saugos, 
kurios vidutinis asmuo gali tikėtis, visų pirma atsižvelgiant į atitinkamam gaminiui taikomą 
saugos standartą. Be to, vertinant gaminio trūkumus, reikėtų atsižvelgti į visas aplinkybes, 
įskaitant poveikį, kurį kiti gaminiai gali turėti gaminiui su trūkumais, kai pateikiant gaminį 
rinkai arba pradedant jį naudoti galima pagrįstai tikėtis, kad jis bus naudojamas kartu su kitais 
gaminiais.

Įrodymų atskleidimas ir įrodinėjimo pareigos palengvinimas
Pripažindami, kad nukentėję asmenys ir gamintojai gali teisingiau pasidalyti įrodinėjimo 
pareigą, ypač techniškai ar moksliškai sudėtingais atvejais, pranešėjai prieštarauja bendram 
įrodinėjimo pareigos perkėlimui. Siekiant palengvinti ieškovui tenkančią įrodinėjimo pareigą, 
pranešėjai mano, kad teismo nurodymu turėtų būti leidžiama atskleisti įrodymus, be kurių 
ieškovas negali įrodyti reikalavimo atlyginti žalą, kai tai būtina ir proporcinga. Atliekant šį 
vertinimą turėtų būti atsižvelgiama į visų šalių interesus, o konfidencialiai informacijai ir 
komercinėms paslaptims, kaip apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje (ES) 
2016/943, reikia ypatingos apsaugos, užtikrinančios jų konfidencialumą; Be to, pranešėjai 
siekia sumažinti ieškovui tenkančią pareigą kiekvienu konkrečiu atveju įrodyti trūkumus, kai 
galima pagrįstai preziumuoti, kad gaminys turėjo trūkumų ir kad labai tikėtina, jog dėl šio 
trūkumo buvo padaryta žala. 



PE745.537v02-00 66/69 RR\1288031LT.docx

LT

PRIEDAS. PRANEŠĖJAI INFORMACIJOS PATEIKUSIŲ
SUBJEKTŲ AR ASMENŲ SĄRAŠAS

Šis sąrašas parengtas visiškai savanoriškai, o už jo rengimą atsakinga tik pranešėjas. 

Rengdamas šį pranešimą pranešėjas gavo informacijos iš šių subjektų ar asmenų:

Subjektas ir (arba) asmuo
Zurich Insurance Company Ltd.
Permanent Representation of France to the EU
Miele & Cie. KG
Permanent Representation of Germany to the EU
Amazon Europe Core SARL
Svensk Handel
Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft e.V.
Bitkom e.V.
Verband Deutscher Maschinen- und Anlagenbau e.V.
Application Developers Alliance
Association Mieux Prescrire
Insurance Europe
eBay EU liaison Office
Bureau Européen des Unions de Consommateurs (BEUC)
Vorwerk SE & Co. KG
Digital Europe 
Permanent Representation of Belgium to the EU
Google
ISFE - Representing the European Videogames Industry
EuroCommerce
ANPC Romania - CPC Arad
Meta
Zentralverband des Deutschen Handwerks
The Software Alliance (BSA)
Orgalim
The Information Technology Industry Council (ITI)
Classifieds Marketplaces Europe
Herstellerverband Haus & Garten



RR\1288031LT.docx 67/69 PE745.537v02-00

LT

MAŽUMOS POZICIJA

09/10/2023

Europos Parlamento darbo tvarkos taisyklių 55 straipsnio 4 dalis
Eugen Jurzyca, Kosma Złotowski

Pasiūlymu siekiama atnaujinti ES atsakomybės už gaminius sistemą, kad ji apimtų naujų rūšių 
prekes skaitmeninėje ir žiedinėje ekonomikoje. Kadangi, remiantis vertinimu, direktyva 
apskritai yra veiksminga ir tinkama priemonė, reikėtų imtis tik gerai pagrįstų reformų. Tačiau 
dažniausiai buvo laikomasi kitokio požiūrio. Poveikio vertinime aiškiai nepaaiškinamas 
problemos mastas ir nepateikiama siūlomo sprendimo bendro grynojo poveikio analizė. Todėl 
bendras poveikis vartotojų gerovei tebėra neaiškus, nors tai turėtų būti pagrindinis aspektas 
rengiant naujas taisykles. Be to, įrodinėjimo pareigos perkėlimas ir neaiškios žalos apibrėžtys 
gali pakenkti teisiniam tikrumui. Dėl to gali neproporcingai padidėti tiek įmonių, tiek 
vartotojų išlaidos ir gali būti trukdoma ekonomikos augimui ir produktyvumui Sąjungoje.



PE745.537v02-00 68/69 RR\1288031LT.docx

LT

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Atsakomybė už gaminius su trūkumais

Nuorodos COM(2022)0495 – C9-0322/2022 – 2022/0302(COD)

Pateikimo EP data 29.9.2022

Atsakingi komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

IMCO
17.10.2022

JURI
17.10.2022

Nuomonę teikiantys komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
17.10.2022

Nuomonė nepareikšta
       Sprendimo data

ITRE
27.10.2022

Pranešėjai
       Paskyrimo data

Vlad-Marius 
Botoş
31.1.2023

Pascal Arimont
31.1.2023

58 straipsnis – Bendra komitetų 
procedūra
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

       
16.3.2023

Svarstymas komitete 2.3.2023 26.4.2023 27.6.2023

Priėmimo data 9.10.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

33
2
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Pascal Arimont, Alessandra Basso, Gunnar Beck, Vlad-Marius Botoş, 
Anna Cavazzini, Dita Charanzová, Deirdre Clune, Sandro Gozi, Eugen 
Jurzyca, Pierre Karleskind, Arba Kokalari, Jean-Lin Lacapelle, Maria-
Manuel Leitão-Marques, Antonius Manders, Karen Melchior, Anne-
Sophie Pelletier, Sabrina Pignedoli, Miroslav Radačovský, René 
Repasi, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Tom 
Vandenkendelaere, Kim Van Sparrentak, Axel Voss

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Marc Angel, Jordi Cañas, Marco Zullo

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

João Albuquerque, Milan Brglez, Jarosław Duda, Matthias Ecke, Agnes 
Jongerius, Rasa Juknevičienė, Piernicola Pedicini

Pateikimo data 12.10.2023



RR\1288031LT.docx 69/69 PE745.537v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

33 +
ID Alessandra Basso, Gunnar Beck, Jean-Lin Lacapelle

NI Sabrina Pignedoli

PPE Pascal Arimont, Deirdre Clune, Jarosław Duda, Rasa Juknevičienė, Arba Kokalari, Antonius Manders, 
Andreas Schwab, Tomislav Sokol, Tom Vandenkendelaere, Axel Voss

Renew Vlad-Marius Botoş, Jordi Cañas, Dita Charanzová, Sandro Gozi, Pierre Karleskind, Karen Melchior, Marco 
Zullo

S&D João Albuquerque, Marc Angel, Milan Brglez, Matthias Ecke, Agnes Jongerius, Maria-Manuel Leitão-
Marques, René Repasi, Christel Schaldemose

The Left Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Anna Cavazzini, Piernicola Pedicini, Kim Van Sparrentak

2 -
ECR Eugen Jurzyca

NI Miroslav Radačovský

0 0

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


